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Pirożyńscy na w idow ni
W czasach gdy Ignacy Loyola 

zakładał Tow. Jezusowe, czyli za
kon jezuitów, Hiszpan ja — na 4 
i pół miljona ludności liczyła 300 
tysięcy hidalgów (szlachty), 180 
tys. mnichów i 60 tysięcy mniszek. 
Te oryginalne proporcje ludnościo 
we nie uległy, jak się zdaje, wiel
kiej zmianie aż do czasów rewo
lucji w r. 1931. Polska nowoczes
na nie osiągnęła jeszcze granic hi
szpańskiego „ideału" z XVI stule
cia, ale zmierza w tym kierunku 
dość szybkiemi kroki. Według ofi
cjalnych wydawnictw kościelnych, 
zakonników mamy już zgórą 6000, 
zakonnic — prawie 16.000. Jezui
ci wydają w Polsce aż 11 czaso
pism, z których jedno ma 150.000 
egzemplarzy nakładu; organ Frań 
ciszkanów („Rycerz Niepokala
nej") — rozsyłany bezpłatnie — 
osiągnął podobno zawrotną, jak 
na nasze stosunki, cyfrę 600 tysię
cy egzemplarzy. Zakonnicy i za
konnice prowadzą setki szkół i za 
kładów wychowawczych wszelkie 
go typu i rodzaju. Biskupów ka
tolickich (różnych obrządków) 
jest w Polsce — 51, księży ok. 13 
tysięcy.

Potężnem narzędziem klerykali- 
zacji stał się m. in. słynny okólnik 
b. min. Bartla o przymusie prak
tyk religijnych w szkołach. Nabo
żeństwa niedzielne połączone są z 
przymusowym apelem uczniów i 
uczenie, dokonywanym przez ka
techetów lub ich zaufanych. Spo
wiedzi, urządzanej co parę mie
sięcy, towarzyszą czynności ewi
dencyjno - buchalteryjne: każdy 
chłopiec czy dziewczyna otrzymu
ją uprzednio — perforowany, skła
dający się z dwóch części talon; 
jedną z nich wręcza się spowied
nikowi przy konfesjonale, drugą— 
prefektowi w szkole. Dopiero gdy 
w ręku tego ostatniego znajdą się 
obydwie, własnoręcznie przez pe
nitenta podpisane części talonu, 
sprawę uważa się za należycie za
łatwioną, a obowiązek... religijny 
za dopełniony. W takiej to atmo
sferze przymusu i obłudy kwit
nie.. wolność obywatelskiego su
mienia, zagwarantowana — ponoć 
— nawet przez konstytucję „sana 
cyjną". Nie potrzeba dodawać, 
że uchylanie się od szkolnych pra 
ktyk religijnych powoduje dla u- 
cznia represje, w postaci złego sto 
pnia ze sprawowania, rozmaitych 
szykan, niedopuszczania do egza
minów i t. d._

**»
Teren szkolny jest, oczywiście, 

tylko jednym z odcinków ofensy
wy klerykalnej, prowadzonej co
raz zachłanniej i gwałtowniej, a 
bęz przeszkód niemal, w kraju, 
gdzie jednym z głównych szafa
rzy oświaty narodowej jest ksiądz 
proboszcz z głębokiej prowincji. 
W czasach ostatnich obserwuje
my silne wzmożenie się akcji kle
ru na innych terenach życia publi
cznego, a w dziedzinie literatury 
i sztuki przedewszystkiem. Hura
ganowy ogień konfiskat, szalejący 
od kilku tygodni w Polsce, ma za 
cel obstrzału nietylko sprawy i 
zdarzenia polityczne; nietylko A- 
flolt Hitler i Kazimierz Świtalski 
mają być dla publicystów i pisa
rzy polskich — tabu. Konfiskuje 
się poprostu masowo powieści i

poezje, filmy i—pisemka dla dzie
ci, nowele i reportaże, śpiewniki i 
podręczniki. Jako curiosum—spo
śród wielu inych —  można przy
toczyć, że niedawno np. odebrano 
u nas debit fachowemu czasopis
mu rosyjskiemu, wychodzącemu w 
Moskwie pod niebezpiecznym, wi
docznie, dla całości Państwa Pol
skiego, tytułem: „Gigjena i Zdo- 
rowje" („Higjena i Zdrowie"). To 
już nie jest polityka, ale wprost— 
psychoza.

Rola i udział czynników klery- 
kalnych w tej szeroko choć... bez
ładnie stosowanej akcji konfiska- 
cyjnej przekracza, niewątpliwie, 
widzialne rozmiary i zasięg nagon 
ki; przez sfery kościelne i różne 
K. A. P-y ostatnio podjętej. Wia
domo jednak dokładnie, że one to 
w pierwszej linji spowodowały gto 
śną konfiskatę „Zmor" Zegadłowi 
cza, że one to wpłynęły również 
na zajęcie .^wywrotowego" nume
ru „Płomyka". Kto wie, czy ta 
sama ręka nie maczała palców w 
sprawach konfiskat świetnej książ 
ki Barbusse‘a, filmu „Droga Mło
dych", reportaży Agnieszki Sme- 
dley i t. d., i t. d. O sympatje an- 
tymilitarystyczne i pacyfistyczne 
kleru polskiego, ani żadnego wo- 
góle, posądzać nie można: histo- 
rycznem w tej mierze świade
ctwem pozostanie owo nabożeń
stwo odprawione na łodzi podwo
dnej i w kamerze pocisków przez 
arcybiskupa Taranto na pomyśl
ność oręża faszystowskiego. Być 
może, że wśród pocisków, służą
cych w tym wypadku jako deko
racja... rytualna, były też bomby 
iperytowe, przeznaczone do wytru 
wania chrześcijańskich Abisyńczy 
ków... Co się zaś tyczy prześlicz
nego filmu z sanatorjum w Miedze 
szynie, tu znowu kamieniem obra
zy mógł się stać epizod związany 
z braterstwem uczuć żydowskich i 
chrześcijańskich dzieci proletarjac 
kich. Bo jakże to?... W chwili, 
gdy z wysokich stolców duchow
nych propaguje się hasła tak zw. 
bojkotu Żydów, nie wypada po
kazywać publicznie filmu, w któ
rym młodzi Żydzi dzielą się z mło 
dymi Polakami — w sposób iście 
chrześcijański —  kawałkiem Chle
ba i szcżęściem pobytu wśród la
sów i pól...

Kler polski — w olbrzymiej wię
kszości — jest w swych działa
niach tropicielskich i inkwizycyj- 
nych niezwykle zachłanny, bez
względny i nietolerancyjny. Ud 
smutnego dla kultury polskiej o- 
kresu katolickiej reakcji w XVII 
w. aż do dni naszych niewiele się 
w sferach kościelnych pod tym 
względem zmieniło. A ta niena
wiść, a ta zaciekłość wcale nie
chrześcijańska w stosunku np. do 
znakomitych pisarzy niemieckich, 
wypędzonych przez zbrodniarzy z 
ojczyzny!... Gdzież tu rozsądek, 
gdzie tu umiar, gdzie tu zmysł po
lityczny?..

Objektywizm każę jednak przy
znać, że ciemnota, zacofanie i za
ciekłość, właściwe polskim czyn
nikom klerykalnym, nie są to ce
chy od katolicyzmu nieodłączne i 
dla chwały kościoła konieczne. Pa 
rę lat temu—nakładem arcy-prąwo 
wiernej Księgarni św. Wojciecha

w Poznaniu — wydana została 
książka J. Calveta „O twórczości 
i krytyce katolickiej". Autor, sto
jący oczywiście na stanowisku ści 
śle wyznaniowem i dogmatycznem, 
w taki oto światły i rozumny spo
sób : wykłada swe poglądy na za
dania krytyki katolickiej:

„ Muszę się zastrzec, że zmysłu 
katolickiego, o którym tu mówię, 
nie należy mieszać z duchem za- 
krystji... Duch zakrystjj to duch 
administratywny, którego przed
miotem i prawem trzymać ład we 
wszystkich rzeczach, zawartych w 
określonej przegrodzie, a  wyłączać 
te wszystkie, których przegroda 
ta  nie przewidziała. Duch zakry
stji... zastosowany do krytyki jest 
śmieszny i pożałowania godny. 
Polega na podziwianiu i chwale
niu automatycznem wszystkich 
książek, napisanych na modłę tra 
dycyjną i budującą, bez żadnego 
względu na ich wartość literacką. 
Ale gdy się zjawi dzieło szersze 
i lotniejsze albo mocniejsze i  głęb
sze w nauce, albo napisane w to-

S ytuac ja  na  fronc ie

Walki na Południu trwają
Położenie na froncie północnym po zajęciu Dessie

JAK ZDOBYTO DESSIE?
Włosi zajęli Dessie manewrem 

centralnym i planowym a nie przy 
padkowo. Stało się to w chwili, 
gdy wojska włoskie zajęły równo
cześnie pogranicze Sudanu, kraje 
amharyjskie, leżące na północy od 
jeziora Tsana, oraz na wschodzie 
prowincję Aussa. Wszystko to jest 
następstwem kolejnych zwycięstw 
odniesionych nad armjami poszczę 
góinych Rasów, a ostatnio nad ar- 
niją samego Negusa.

MARTWE MIASTO.
W momencie wkroczenia korpu

su erytrejskiego Dessie miało mar 
twy wygląd. Większość mieszkań
ców schroniła się do okolicznych 
wiosek. Budynki, w których mie- 
ścłiy się wojskowe magazyny abi
syńskie, leżały w gruzach spowo- 
du wielokrotnego bombardowania. 
Jednocześnie z wojskami gen. Bi- 
roli przybyły do Dessie 3 samolo
ty włoskie.

DROGA Z DESSIE DO ADDIS 
ABEBY.

Zajęcie Dessie jest niewątpliwie 
decydującym momentem, o ile 
chodzi o dalszy rozwój operacyj 
wojennych. Pod tym względem są 
zgodne źródła angielskie i włoskie. 
Zdaniem Reutera, zajęcie Dessie 
jest prawdopodobnie zapowiedzią 
zajęcia Addis Abeby, które wkrót
ce może nastąpić, ponieważ na pół 
noc od stolicy niema żadnej armji 
abisyńskiej, mogącej przeciwsta
wić się zmotoryzowanym siłom 
włoskim. Odległość od Dessie do 
Adids Abeby, wynoszącą około 250 
kim, wojska włoskie mogłyby przy 
puszczalnie przebyć w ciągu 10 
dni. Droga, łącząca dawną kwa
terę Haile Sellasie ze stolicą pań
stwa, jest wprawdzie zniszczona 
przez liczne transporty abisyńskie, 
jakie podążały w kierunku frontu 
północnego, ale jest jeszcze do-

nie swobodniejszym i  radośniej
szym, powstaje zgorszenie: gdzie 
pomieścić te śmielsze dzieła? Nie
ma szufladki przewidzianej; są 
nie do przyjęcia; a  ponieważ ma
ją  one ten niedobry zwyczaj, że 
się pojawiają w złej godzinie i 
mącą spokój urzędowy strażników 
zakrystji, przeto odprawia się je 
w przystępie złego humoru, a  po
tem, aby usprawiedliwić tę prosta, 
cką odprawę, obarcza się je wszel 
kiemi przywarami i grzechami. W 
taki sposób duch zakrystji prowa
dzi prosto do niesprawiedliwości1'. 
W tym duchu i takim tonem 

przemawia — za zewoleniem swej 
władzy duchownej — francuski 
katolik Calvet. Jakiż dystans nie 
do przebycia dzieli Pirożyńskich 
z naszego Ciemnogrodu od tego 
Calveta!... Parę egzemplarzy jego 
książki należałoby niezwłocznie 
zakupić do użytku pp. kierowni
ków Katolickiej Agencji Praso
wej. Dopiero później możnaby —
dyskutować. Bd.

Władze japońskie dokonały licz 
nych aresztowań wśród oficerów 
armji Mandiuko, należących do 
narodowości mongolskiej. Areszto 
wania pozostają w związku z afe
rą szpiegowską, wykrytą wśród 
armji mandżurskiej i dowiedzioną 
zdradą stanu kilku wyższych na
czelników mandżurskich chińskie
go i mongolskiego pochodzenia. 
Dzienniki podają, iż pewne pań-

stępna dla samochodów ciężaro
wych i samochodów pancernych.

KIEDY NASTĄPI MARSZ NA 
ADDIS ABEBĘ?

Według opinji rzeczoznawców 
wojskowych marszałek Badoglio 
zamierza w najbliższym czasie po 
djąć marsz w kierunku Addis A- 
beby. Główna baza operacyjna 
dla korpusów włoskich, biorących 
udział w wielkim manewrze stra
tegicznym, celem którego będzie 
zajęcie stolicy Abisynji, znajduje 
się w zajętej głównej kwaterze Ne 
gusa — Dessie. Po zajęciu tego 
miasta Włosi mają otwartą drogę 
do żyznych obszarów amharskich, 
stanowiących spichlerz zbożowy 
dla Abisynji. Według opinji kół 
wojskowych rozkaz marszu na 
Addis Abebę wydany zostanie po 
osiągnięciu przez korpusy gene
rała Graziani dogodnych pozycyj 
na odcinku Harraru z ewentual- 
nem zajęciem tego miasta, aby w 
ten sposób stworzyć dostateczną 
osłonkę flankową dla korpusów, 
maszerujących na Addis Abebę. 
SYTUACJA NA FRONCIE POŁU

DNIOWYM.
Na froncie ogadeńskim armja 

gen. Nasibu przeciwstawia się o- 
fensywie wojsk gen. Graziani‘ego, 
która rzekomo już się zaczęła. Nie 
wiadomo tylko czy tej ostatniej ar
mji abisyńskiej uda się oprzeć na
porowi tak świetnie wyposażonej 
armji włoskiej, pomimo brawury 
wojowników abisyńskich.

Narazie wojska abisyńskie od
pierają skutecznie ataki gen. Gra- 
zieniego.

CESARZ BĘDZIE WALCZYŁ 
DO KOŃCA

Reuter podaje pogłoskę, iż ce
sarz znajduje się w jednej z jas
kiń w okolicy stolicy. Wierny tra
dycjom swych przodków, cesarz 
nie zamierza prosić o pokój, ufa-

We Lwowie
Ponowne krwawe zajścia

Wczoraj podczas pogrzebu ofiary starcia na ulicach Lwowa 
we wtorek ubiegły, nastąpiły ponowne krwawe starcia. Są za
bici i ranni.

Szczegółów ani żadnych innych danych o przebiegu wy
padków podać w tej chwili nie możemy.

Komunikat urzędowy PAT. ma być w tej sprawie wydany 
w najbliższych godzinach.

W armji mandżurskiej
wykryto nowy spisek na rzecz ZSSR

jąc, iż ewentualna pacyfikacja 
kraju będzie bardziej kosztowna 
i trudna dla Wioch, niż jego pod
bicie.
SYTUACJA WŁOCH NIE JEST 
ZBYT DOBRA POMIMO ZWY

CIĘSTW
„Daily Telegraph" zaznacza, że 

po zdobyciu Dessie los Negusa 
zdaje się być przesądzony. Sytua
cja Włoch nie jest jednakże tak 
świetna, jakby to się mogło zda
wać na pierwszy rzut oka. Poło
żenie gospodarcze kraju pogarsza 
się z dniem każdym.

„News Chronicie" twierdzi, że 
opór Abisynji nie wyczerpał się. 
Abisyńczycy będą prawdopodob
nie w stanie wytrwać do rozpoczę 
cia się okresie deszczów, a  potem 
sprawy mogą przybrać obrót ko
rzystniejszy dla Abisynji. Pogor
szenie się sytuacji Abisynji, jakie 
nastąpiło w ciągu ostatnich kilku 
tygodni, jest niemal wyłącznie na 
stępstwem intensywnej wojny ga
zowej, którą Włochy zastosowały 
od początku marca. Nawet zupeł
ne załamanie się Abisynji nie przy 
niosłoby większych korzyści Mus 
soliniemu, chyba, że równocześnie 
towarzyszyłoby temu zniesienie 
obowiązujących sankcyj i zaofia
rowanie pomocy finansowej przez 
zagranicę.

POMOC FINANSOWA DLA 
ABISYNJI

Agencja Havasa donosi z Lon
dynu o krążących w brytyjskich 
kolach finansowych pogłoskach 
na temat pożyczki abisyńskiej na 
sumę 500.000 funtów. Brytyjskie 
min. skarbu, które ptzez dłuższy 
czas odmawiało swego upoważnię 
nia na pożyczkę, zgodziło się na tę 
operację finansową pod warun
kiem, że obligacje pożyczki nie 
będą oficjalnie notowane na gieł
dzie.

stwo ościenne (ZSSR) zajmowało 
się systematycznem przekupywa
niem instruktorów mongolskich, 
zaangażowanych do służby w ar
mji Mandżuko.

Dziennik „Nitsi-Nitsi" podaje, 
iż w miejscowości lian, w Mand
żuko, oddział partyzancki w licz
bie 200 ludzi, dokona! napadu na 
sztab okręgu wojennego i składy 
amunicji. 7 wartowników zostało 
zabitych, poczem napastnicy za
brali 2 działa, 20 kulomiotów, 
wielką ilość karabinów 1 naboi 1 
wycofali się z miasta. Wysłany 
przeciw powstańcom oddział ja
poński zdobył spowrotem działa 
i kulomioty i część amunicji. Pod
czas walki Japończycy stracili 
trzech zabitych, w tej liczbie jed
nego kapitana. (ATE)

Posada
dla pułk. Ryszanka

Po odbytych na koszt państwa 
studjach żeglugi morskiej zagrani
cą powrócił do kraju pułk. Rysza- 
nek. Planowana dla pułk. Ryszan- 
ka posada w porcie gdyńskim na
trafiła na przeszkody natury tech
nicznej i personalnej.

Obecnie mówi się, iż pułk. Ry- 
szanek uchodzi za najpoważniej
szego kandydata na posadę komi
sarza rządowego miasta Gdyni.

(Press).

Jak  wiadomo, p. Ryszanek o* 
degrał wcale wybitną rolę w 
Brześciu r. 1930. Sformułowanie 
ag. Press o studjach żeglugo
wych p, Ryszanka „NA KOSZT 
PAŃSTW A" nie wymaga ko
mentarzy.

Wendei uniewinniony
Trybunał w Trenton uniewinnił 

b. adwokata Wendela, zamieszane
go w sprawę porwania dziecka 
Lindbergha. (PAT.).

Komunikat
Konferencja polityczno - gos

podarcza partyj socjalistycznych 
i związków zawodowych, . wy
znaczona na 19 kwietnia, zostaje— 
ze względów technicznych — od
roczona. O terminie ostatecznym 
Konferencji nastąpi osobne za
wiadomienie.

KOMITET MIĘDZYPARTYJNY
STRONNICTW SOCJALISTYCZ
NYCH W POLSCE.
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Wybory” w Hamburou w Nowei Hiszpanii w y o o ry  w  nam nurgu program nFrontu Lu(|0weg0‘
PRZED WYBORAMI.

O stra cenzura w  Niemczech o- 
raz zduszenie każdego wolnego 
słow a sprawiło, że wiadomości i 
szczegóły o „wyborach* w  dn. 29 
m arca dopiero teraz przedostają 
się przez granicę niemiecką. Nie
które szczegóły świadczą o tern, w 
jak i sposób reżym hitlerowski u- 
zyskał tak  wielkie „zwycięstwo".

W  zakładach firmy Blohm et 
Voss w  Hamburgu zapowiedziano 
w  czwartek, 26 marca, iż nazajutrz 
odbędzie się uroczystość z zebra
niem przedwyborczem, wobec cze 
go robota zam iast o godz. 18-ej, 
zakończy się o godz. 15 m. 20, po 
czem wszyscy robotnicy m ają ze
brać  się w  wielkiej hali dla wysłu
chania produkcyj orkiestry fabry
cznej, przemówienia dyrektora za
kładów, miejscowych przywódców 
partji a wreszcie mowy kanclerza 
H itlera wygłoszonej z lokomotywy 
w  zakładach Kruppa w  Essen. Da
lej ogłoszone było w  afiszach, że 
po skończonem przemówieniu 
„Fiihrera" nastąpi tygodniowa wy 
p łata. Zakłady Blohma i Vossa 
zatrudniają obecnie około 8.500 
robotników.

W reszcie nadszedł piątek, 27 
marca. Robotnicy skończyli pracę 
i zebrali się przed halą. Zaczynają 
się przemówienia. N ikt z robot
ników nie wchodzi do hali. W resz
cie m a już nastąpić przemówienie 
kanclerza, ale i to nie wzrusza ro 
botnlków. Przeciwnie, zam iast do 
hali, wszyscy ruszają w  stronę o- 
kienek kasowych. Tymczasem 
nadchodzi wiadomość, że również 
w  w arsztatach lotniczych firmy 
nikt nie słucha kazania kanclerza 
i że robotników nie wypuszczają z 
zakładów. T a w iadomość dodaje 
robotnikom otuchy i z początku 
pojedyńczo, a potem chóralnie o- 
raz  przez głośniki robotnicy skan 
dują: „Jesteśmy głodni, żądamy 
w ypłaty!" W śród masy robotni
czej pojaw iają się szturmowcy w 
uniformach, lecz nie m ają odwagi 
w ystąpić przeciwko manifestują
cym robotnikom.

G godz. 17 m. 15 otworzono o- 
kienka kasowe i zaczęła się nor
m alna w ypłata tygodniówki.

W  DZIEŃ „WYBORÓW".
W szelkiemi możliwemi i niemo-

żliwemi sposobami ściągano wy- przez całą kartkę;

Ofiary dla rodzin po robotnikach, 
poległych w Krakowie

A dm . „Robotnika" kw itu je :
Pow szechna S p ó ldae ln ia  Spożyw

cza Pracow ników  N aftow ych w  Bo
rysław iu , stosow nie do uchwały R a 
d l’ N adzorczej z dn. 8 b. m . zł. 50.—

Członkowie R ady  N adzorczej i  Za
rządu  Pow szechnej Spółdzielni Spoż. 
Pracow ników  N aftow ych  w  Borysła
w iu, zebrane n a  posiedzeniu konsty- 
Łucyjnem w dn. 8  b. m. zł. 31.—

Zebrane przez  robotników  z firm y 
„Pierw sza  Ruda Pabjan icka" 285.50

N . N . zŁ 5.—  M ojsej Bender zł. 1. 
E . L . zł. 2.—  R i J .  L. zł. 2.—

Grono pracowników  umysłowych 
zł. 24—

Z s a li s ąd o w e j

ta umj iiiiii Bit Silni Hiimn
Sąd Najwyższy rozpatrywał 

dwie sprawy, będące echem uro
czystości żałobnych po śmierci 
m arszałka Piłsudskiego.

Pierwszym z nich był głośny 
proces księdza A. Kochańskeigo, 
prefekta szkoły powszechnej w  Ty 
kocinie. Ks. Kochański został o- 
skarżony o przeciwdziałanie za
rządzeniu w ładz szkolnych o żało 
bie po marszałku w śród dzieci. 
Księdza oskarżono o  nazwanie 
„szm atą" opaski żałobnej i o o- 
świadczenie dzieciom, iż żałobę 
nosi się tylko po rodzicach.

Oskarżenie oparto na zeznaniach 
8-mioletniej dziewczynki, córeczki 
miejscowego działacza „sanacyj
nego".

W  wyniku tego oskarżenia, mi
mo wyjaśnień prefekta, iż użył sło 
wo „szm ata", gdyż dzieci na lekcji 
bawiły się jakiem iś gałgankami, 
prefekta aresztow ano i przez parę 
miesięcy trzym ano w  areszcie, co 
pociągnęło rozruchy w  Tykocinie, 
którego ludność dom agała się u- 
wolnienia księdza.

Sąd I-ej instancji skazał ks. Ko
chańskiego na  6 mieś, więzienia.

borców do urny. Obłożnie chore 
kobiety, którym lekarze zalecili 
bezwzględny spokój, wyciągano z 
łóżek, kazano im ubierać się i wo 
żono jęczące i wykrzykujące z bó
lu kobiety do komisji wyborczych, 
gdzie o tyle tylko zaoszczędzono 
im fatygi, że  daw ano im kartki z 
już przekreślonetn kółkiem...

W  biurach wyborczych boksy 
były tak  urządzone, iż przewodni
czący komisji mógł w szystko wi
dzieć, co głosujący pisze. W każ
dym domu delegat Obrony Gazo
wej miał powierzoną kontrolę nari 
lokatorami, a gdy wszyscy bez 
w yjątku dokonali aktu wyborcze
go, na domu pojawił się plakat z 
napisem „W  tym domu wszyscy 
wybierali".

Pomimo to  w Hamburgu było 
wiele domów, na których plaka
tów  takich nie było.

PO WYBORACH.
Gdy ogłoszono wyniki wyborów 

w poszczególnych obwodach, na 
ulicach H am burga w idać było 
gromadki ludzi o tw arzach bądź 
zdumionych, bądź śmiejących się. 
Dużo nie rozmawiano, ale porozu
miewano się wzrokiem.

W  jakikolwiek sposób wyborca 
chciał wyrazić swój protest, komi
sja  wszystko wytłumaczyła, iż 
głos oddany został za reżymem hi 
tlerowskim. Ponieważ w przepi
sach wyborczych powiedziane by
ło, iż należy krzyżyk wstawić do 
kółka, niektórzy w yborcy, dla u- 
nieważnienia swego głosu, posta
wili krzyżyk obok kółka. Policzo
no te głosy jako oddane za. Nie
którzy przekreślili krzyżem całą 
kartkę i te  policzone zostały jako 
oddane za Hitlerem. Niektórzy 
przedarli kartki, a  komisja i prze
darte kartki uznała za oddane za 
Hitlerem. Rzecz polegała na tern, 
że w  regulaminie powiedziane by
ło, jakie głosy zostaną uznane za 
ważne, ale wcale nie powiedziano, 
jakie zostaną uznane za nieważne.

W  poufnych w skazaniach dla 
komisji powiedziane było, że na
stępujące kartki wyborcze są  w a
żne i należy je zaliczyć do głosu
jących za reżymem Hitlera:

a )  gdy krzyżyk jest w  kółku;
b) gdy krzyż zrobiony jest

Zebrane w śród członków Zw. Rob. 
cukrow ni Izabelin  19.60 
cukrow ni Michałów 4.75 
cukrowni Józefów  41.90 
cukrowni Łyszkowice 15.—

Razem  zł. 81.26
Pracow nicy 1-ej P ra ln i Spółdziel

czej n a  Żoliborzu zł. 3.80
I l-g a  r a ta  1% pensji pracowników  

W. S. M. zł. 4.69

D LA RODZIN PO  POLEGŁYCH 
W  KRA K OW IE i CZĘSTOCHOW IE

E. S. zł. 5.—
Szczepan K ochański w  Stanis ła

wowie zł. 20.—

Sąd Apelacyjny zaś uniewinnił go. 
P rokurator złożył skargę kasacyj
ną.

W drugim procesie oskarżono 
ks. M ieczysława M ałynicza-Malic- 
kiego z Nowych T rok o to, że w 
czasie kazania rozpowszechniał nie 
praw dziw e wiadomości o uwięzie
niu w Berezie Kartuskiej niewin
nych ludzi, jak  i o to , że „pozba
wił wolności" woźnych i uczniów 
seminarjum nauczycielskiego, któ 
rzy samowolnie dostali się na 
dzwonnicę kościoła i dzwonili w 
dzwony w  czasie pogrzebu mar
szałka Piłsudskiego. Dzwoniących 
miano zamknąć w  dzwonnicy.

Sąd Okręgowy skazał ks. Ałały- 
nicza na 1% roku więzienia a Sąd 
Apelacyjny zmniejszył mu karę do 
1 roku więzienia.

Rzecz charakterystyczna, iż o - 
skarżony proboszcz chciał przepro 
wadzić dowód praw dy, zaofiaro- 
wując wycinki z pracy i interpela
cję w  Sejmie w spraw ie Berezy, 
jednak sądy  dowodów tych nie do 
puściły.

Obrona złożyła skargę kasacyj
ną. 1. K.

c) gdy na kartce porobione są 
strzały;

d) gdy część kartki lub całość 
jest przekreślona;

e) gdy kartka jest przedarta;
f) gdy są na niej dopiski i
g ) gdy niema żadnego krzyży

ka.
W  tych w arunkach mógł Hitler 

zdobyć naw et 101% głosów, ale 
system, który ucieka się do takich 
metod wyborczych, nie może być 
trwały.

Dalszy pochód
wojsk czerwonych w Chinach

Ze źródeł chińskich donoszą, że 
6 okręgów prowincji Szansi zo
stało całkowicie okupowane przez 
wojska komunistyczne. 14 Innych 
okręgów tejże prowincji zajęte są

S arraut-F land in-P au l-B oncour
Konferencja prem jera Sarraut z 

ministrem spraw  zagranicznych 
Flandinem i Paul-Boncourem, jak 
komunikuje Havas, miała na celu 
zbadanie przed wyjazdem Paul- 
Boncoura do Genewy sytuacji 
międzynarodowej w przeddzień 
zebrania komitetu 13-tu. żadnych

Przym ierze państw arabskich
Z B agdadu donoszą, iż ogłoszo

ny został tekst układu „braterstw a 
arabskiego i przymierza", zawar
tego między królestwem Saudiji i 
Irakiem. Postanowienia tego u- 
kładu przewidują m. in. niezawie- 
ranie trak tatów  ze stroną trzecią, 
o ile trak ta t tak i zagraża intere
som sprzymierzeńca, załatwianie 
wszelkich sporów w drodze przy
jaznych rokowań i wspólne wystą
pienie zbrojne na  wypadek zaata
kowania jednego z kontrahentów 
przez stronę trzecią.

Egzekucja kobiety w Anglji
W  Birmingham wykonano wy

rok śmierci na osobie 34-letniej 
pielęgniarki W addingham, matki 
pięciorga dzieci za otrucie chorej 
kobiety, powierzonej jej pieczy, 
która sporządziła testam ent na 
rzecz swej pielęgniarki.

O statnia egzekucja kobiety w 
Anglji w ydarzyła się w r. 1934 na 
osobie pani Mayor, która otruła

Ucieczka z p iekła Guyany
5 więźniów zdołało na małej ło

dzi zbiec z kolonji karnej Saint 
Lauret du Maroni we francuskiej 
Guyanie. Jak donosi „Le Petit 
Journal", zbiegowie wylądowali 
na angielskiej wyspie Trinidad, je

Podziemne Niemcy
W najbliższych dniach rozpocznie się w M agdeburgu wielki pro

ces polityczny, wytoczony przeciwnikom hitleryzmu. W  stan  oskar 
żenią postawionych jest 150 mieszkańców m iasta Zeitz. Proces od
będzie się w  kilku etapach, rozpraw y toczyć się będą przeciw 
grupom liczącym po 10— 15 osób. Istnieją tendencje prowadzenia 
rozpraw  przy drzwiach zamkniętych.

Miasto Zeitz liczy około 40.000 mieszkańców o przewadze lud
ności robotniczej. Głównym oskarżonym  jest dr. Rudolf Agricola, 
prof. Wyższej Szkoły Handlowej i publicysta. W iększość oskarżo
nych stanow ią socjaliści.

Akt oskarżenia zarzuca obwinionym zbieranie składek na rzecz 
nielegalnych organizacyj antyhitlerowskich, drukowanie i rozszerza
nie nielegalnych ulotek i odezw oraz utrzymywanie łączności z 
centralnemi władzami organizacyj nielegalnych. (Press)

liteii) mliii miii BHinilii
Havas donosi z W iednia, że w 

Styrji dwuch ludzi padło ofiarą na 
rodo -  „socjalistycznego" sądu 
kapturowego.

W czoraj w  Grazu zamordowa-

R okow ania  sztabów
W edług agencji Havasa, rozmo 

w y pomiędzy przedstawicielami 
sztabów  generalnych Francji, Bel- 
g ji i Anglji, będą trw ały około 8 
dni. Rozmowy te —  jak  już poda
liśmy — są otoczone jaknajściślej 
sza tajemnicą. (PAT).

ma być przeprow adzony zdecydow anie  przez Rząd A zany
W  expose, wygłoszonem na po 

siedzeniu Kortezów, prem jer Aza- 
na zapowiedział, że Rząd będzie 
w  szybkim tempie przeprowadzał 
reformy, których dom aga się 
„Front Ludowy" przedewszyst- 
kiem zaś złoży projekt reformy 
wyborczej i będzie przykładał 
szczególną w agę do zagadnień go

częściowo. Wielka ilość mieszkań 
ców jest skomunizowana. W alki 
pomiędzy czerwonemi a w ojska
mi rządowemi trw ają. (PAT)

oficjalnych informacyj w sprawie 
tej wymiany poglądów nie udzie
lono. Podobnież tajemnicą otoczo
ne są rozmowy Flandina z am ba
sadorami W łoch i Anglji, które 
odbyły się przed konferencją 3-ch 
ministrów. (PAT)

T rak ta t powyższy, będący pierw 
szym tego rodzaju układem mię
dzy dwoma państwami muzułmań- 
skiemi Bliskiego Wschodu, posia
da doniosłe znaczenie, ponieważ 
konsoliduje stosunki dwuch nieza
wisłych krajów  arabskich, donie- 
daw na sobie wrogich, przyczem 
dostępny jest dla innych państw 
arabskich. Jak donoszą z Sanaa, 
przystąpić zamierza do tego paktu 
iman Jemenu Jahja, który wysłał 
specjalną delegację do Bagdadu, 
celem podjęcia rokowań. (PA T.).

swego męża.
»*

Podczas egzekucji przed więzie
niem w Birmingham zebrał się 3- 
tysięczny tłum, śpiewając psalmy. 
Znany ze swej działalności propa
gandowej przeciwko karze śmierci 
działacz społeczny Vanderelst zor 
ganizow r' burzliwą demonstrację 
i został aresztowany. (PAT.).

dnak tamtejsze władze wsadziły 
zbiegów na żaglówkę, zaopatrzy
ły w  żywność i poleciły im wyru
szyć na pełne morze. O zbiegach 
brak jakichkolwiek dalszych wia
domości.

no na zasadzie kapturow ego wy- 
roku b. członka bojówki narodo
wo - „socjalistycznej". (PAT).

Losy chińskich sharbów
Przedstawiciel tow arzystw a o- 

krętowego, do którego należy sta
tek „R anpura", oświadczył, że dzie 
ła sztuki chińskiej, które znajdują 
się na pokładzie okrętu, są  w  zu- 
pełnem bezpieczeństwie. Istnieje 
nadzieja, iż wkrótce uda się statek 
ściągnąć z mielizny, na  której o- 
siadł. (PA T .).

spodarczych.
W  spraw ie polityki zagranicz

nej premjer Azana oświadczył, że 
Europa przeżywa ciężki kryzys. 
Hiszpanja pragnie służyć sprawie 
pokoju w ramach Ligi Narodów, 
lecz nie poweźmie żadnych zobo
wiązań poza temi, które zostaną 
powzięte przez innych członków 
Ligi Narodów.

W sprawie ostatnich rozruchów 
w  Hiszpanji, mówca oświadczył, 

Iz ą d  będzie występował prze
ciwko gwałtom bez względu na  to
przez kogo są  one stosowane.

Po przemówieniu prem jera m o
narchiści zaatakowali Rząd. W y
stąpienie monarchistów spotkało 
się z burzliwemi protestam i na le
wicy. Przywódca faszystów Gil 
Robles zastrzegł sobie w obec Rzą 
du wolną rękę uzależniając ewen
tualne jego poparcie od postępo
w ania Rządu.

Mówcy socjalistyczni, komuni
styczni, przedstawiciele lewicy ka 
talońskiej oraz centrum wyrazili 
Rządowi zaufanie, co zapewnia 
mu większość. Socjaliści i komu
niści wyrazili ubolewanie, że pre
mjer nie dość ostro zaatakował 
prawicę, którą socjaliści i komu
niści oskarżają o spowodowanie 
ostatnich zajść. Atakując prawicę 
mówca socjalistyczny Llopis o- 
świadczy m. in., że prawica 
WYSŁAŁA ZAGRANICĘ PÓŁ MIL 
JONÓW PESETÓW CELM FJNAN 
SOWANIA KAMPANJ1 PRASO
WEJ PRZECIWKO LEWICY HI-

Min. Spr. Zagr. Norwegji Koht
w  W a r s z a w ie

Dnia 17 bm. przybywa do W ar
szawy norweski minister spraw 
zagr. Halvdan Koht. Program  dwu 
dniowego pobytu inin. Kohta w 
W arszaw ie przewiduje audjencję 
u Prezydenta R. P . oraz wizyty o- 
ficjalne u p. Becka i prezesa rady 
ministrów Kościałkowskiego. Z o- 
kazji pobytu min. Kohta w W ar
szawie odbędzie się szereg przy
jęć.

Prof. Halvdan Koht, minister 
spraw zagranicznych Rządu robot

Po zgonie
J. Budzińskiej-Tylickiej
S łow a współczucia

N ie jesteśm y w stan ie  pow tórzyć 
w szystkich listów  i depesz, nad
chodzących do nas po zgonie tow. 
J .  Budzińskiej - Tylickiej. N iektó
re  ty lko  zamieszczaliśmy. U zupeł
niam y to , cośmy już  zam ieścli, 
tym  lis tem  kobiet krakowskich.

Zboże d roże je
Od kilku dni daje się zaobserwo 

wać na ważniejszych giełdach kra 
jowych zwyżkowa tendencja dla 
zbóż. W dniu 16 b. m. na  gieł
dzie zbożowej i towarowej w  Po
znaniu notowano żyto po zł. 15 
za 100 kg. wobec 14.75 w dn. 15 
b. m., pszenicę 2014 — 20% wo
bec 19.90 — 20.15. Należy podkre
ślić, że również giełdy zagranicz
ne rejestrują mocną tendencję dla 
zbóż.

Pokwitowania
N A  ROBOTNICZE TOW ARZY
STWO PRZYJACIÓŁ D ZIECI

Dla uczczenia pam ięci kochanej 
T ow arzysz^  dar. Budzańskaej-TyLic 
k ie j —  H alina  N usbaum ów na zł. 5.— 

N A  PO M N IK  BOLESŁAW A L IM A 
NOW SKIEGO

Pow szechna Spółdzielnia Spożyw
cza Pracow ników  N aftow ych w  Bo
rysław iu, stosow nie do uchw ały R a
dy N adzorczej z dn. 8 b. m . zł. 52.70

Członkowie R ady  N adzorczej i  Za
rządu  Pow szechnej Spółdzielni Spo
żywczej Pracow ników  N aftow ych 
Borysław iu, zebrane n a  pociedzei 
konstytueyjnem  w  d. 8  kw ietn ia  r. b.

zŁ 20.—
E. S. ał. b.—

SZPAŃSK1EJ.
Następnie wynikła gwałtowna 

polemika pomiędzy komunistami, 
oskarżającemi prawicę o „spisek 
przeciwko Republice", a  Gil Ro- 
blesem. W śród ogólnej wrzawy 
posiedzenie przerwano.

««
W  czasie swego expose w  Kor- 

tezach premjer Azana poruszył 
również najważniejsze problemy 
ekonomiczne, jakie m ają być roz
wiązane przez obecny Rząd hisz
pański.

N a wstępie stwierdził, że Hisz
panja zalega po kilka miesięcy ze 
spłatą swych zobowiązań z ty tu 
łu obrotu towarowego. Jedynem 
realnem rozwiązaniem może być 
redukcja niedoboru bilansu han
dlowego.

Jeżeli chodzi o  sytuację finan
sów państwowych, Rząd m a za 
m iar złożyć w  najbliższym czasie 
kilka projektów fiskalnych. Rząd 
ma zam iar obciążyć własność 
ziemską w  ścisłej zależności od 
postępów reformy rolnej.

Przewidywane są  wielkie robo
ty publiczne dla zwalczania bez
robocia. Rząd przedstawi szereg 
projektów, dotyczących reorgani
zacji kredytu rolnego i utworze
nia banku rolnego. P rzy  tej okazji 
premjer wspomniał o zainstalowa 
niu na obszarach, należących do 
Instytutu Reformy Agrarnej, 70 
tys. bezrobotnych. Rząd ma w re
szcie dążyć do podwyższenia 
płac. (PAT).

niczego Nygaardsvolda jest wybit 
nym uczonym norweskim, auto
rem szeregu prac m. in. mono- 
grafji o Ibsenie, Bismarcku i t. p. 
Ponadto prof. Koht ogłosił szereg 
prac z dziedziny historji Norwe
gji, a  także pracę o historji so
cjalizmu.

Prof. Koht jest prezesem Nor
weskiej Akademji Umiejętności, 
członkiem wielu zagranicznych to 
warzystw  naukowych, m. in Pol
skiej Akademji Umiejętności.

Do Centralnego W ydziału 
Kobiecego P . P. S.

w Warszawie.
Szanowne Towarzyszki!
Z powodu zgonu ś. p. tow. Ju

styny Budzińskiej -  Tylickiej, nie
strudzonej i zasłużonej bojownicz- 
ki o praw a kobiety pracującej, 
przesyłamy W am wyrazy naszego 
szczerego współczucia i żalu, łą
cząc się w żałobie z wszystkiemi 
robotnicami Polski.

Z socjalistycznem pozdrowieniem

Sekcja Kobiet PPS. w  Krakowie 
Przewodn. Helena Januszowa 
Sekretarka Anna Kruczkowska

Kant pod znakiem 
zapytania

Prasa hitlerowska, najnudniejsza 
prasa pod słońcom, usiłuje nawiązać 
kontakt z czytelnikiem. Udaje się to 
je j mniej więcej w tym  samym stop
niu, co parlamentowi innego kraju 
nauńązaó kontakt ze społeczeństwem.

Jednakowoż od czasu do czasu ja
kiś czytelnik odzywa się, ponieważ 
grafomanów nigdzie na świecie nie 
brak. Redakcje skwapliwie takie li
sty drukują bez względu na to, co 
otumaniony obłędom nazistycznym  
czytelnik napisał.

Próbą sposobu myślenia hitlerow
ców jest list, który „Preussische 
Zeitung" wydrukowała, a który za
wiera następujący ustęp:

„Mam poważne wątpliwości, czy 
Emanuel Kant był aryjczykiem, wo
bec czego zabroniłem moim synom 
czytania jego książek".

Biedny myśliciel królewiecki! Jak- 
\ że musiał zmartwió się w  grobie!



Str. 3

Do walki z Antychrystem! Preiz z Franzia!
H a s ła  p . J. B o b r z y ń s k i e g o  Jeszcze o naszej po lityce zagran icznej

prasy

Nie!! — w oła namiętnie p. Bo
brzyński — Hitler zwalcza tylko 
polityczne wpływy kleru, ale wy
znań chrześcijańskich nie zwalcza.

Deutsche Christen"? A „Glau- 
bensbewegung"? A pisanina czo
łowego publicysty Rosenberga? 
T o  naturalnie pana B. nie obcho
dzi, bo narusza mu integralność 
ułożonej „koncepcji".

W  specjalnym artykule p. B. a- 
takuje naw et czołowego publicy
stę „Kurjera W arszaw skiego" p. 
B. K. za popieranie Antychrysta, 
t. zn. za franko-filizm i czecho- 
filizm. Francja?!— pisze — dzisiej
sza Francja? „Jadąc do Francji, 
nie spotkamy tam  Napoleona lub 
Focha, ale żydka-socjalistę Bluma 
(str. 131) itd. I z taką Francją 
chce się sprzymierzyć narodowiec 
i katolik p. B. K. Hańba! „Ostro
żnie w ięc — pisze — z syinpatja 
mi frankofilskiemi i słowiańskiemi, 
panie redaktorze!"

Tako rzecze p. J. Bobrzyński z 
„N. Przyszłości". Tako  rzecze za 
nim w  swych tezach „Sekcja Za
graniczna Związku Polskiej Myśli

Nie tak  dawno pisaliśmy o kwar
talniku „N asza Przyszłość", wy
dawanym przez grupę anty-sowiec 
kich „im perjalistów" polskich z p. 
j .  Bobrzyńskim na  czele. „N asza 
Przyszłość" bowiem ostro zastrze
g a ła  się przeciwko współdziałaniu 
z Czechosłowacją i „hasełko- 
w ą“ (1) Francją, natom iast gorą
co polecała Polsce sojusz z Hitle
rem 1 ewentualnie współpracę z 
w ypraw ą H itlera n a  Rosję sowiec
ką. Tern samem naturalnie także 
wypowiedziała się za związkiem z 
W ęgrami.

W  odpowiedzi na nasz artykuł 
p. t. „Szkodliwe brednie" zabiera 
głos N r. 47 tego kw artalnika. W 
całym szeregu artykułów, zwłasz
cza we wstępnym pióra  p . J. Bo- 
brzyńsklego —  „W alka ze  świa
tem Marksa" —  precyzuje swe pro- 
hitlerowskie 1 anty-francuskie sta
nowisko. W arto się z niem zapo
znać. Będziemy mieli dokładniej
sze pojęcie o jednej z grupek na
szych hitlerowców.

P. J. Bobrzyński wielokrotnie się 
zastrzega, że bynajmniej do gru
py „sanacyjnej konserwy" nie na
leży. Nie szkodzi — niektóre po
glądy są  zbliżone, tylko p. J. Bo
brzyński w yraża je  bardziej, po
wiedzmy, „bezpośrednio", prymi
tywnie, po prostacku. O socjali
stach pisze ostro, ale przyznaje, 
że to  „wielki program  i wielka 
idea". „Nasi socjaliści, pisze, to 
w cale ine trom tadraci, dobijający 
s ię  tylko o  m andaty i djety" i t.d. 
Niemniej przeto są  szkodliwi, bo 
— zdaniem p. Bobrzyńskiego — 
są  „aw angardą" bolszewików.

Dość prymitywny polityczny u- 
tnysł w yobraża sobie sytuację w 
Europie tak : istnieją dwa  obozy — 
jeden to  obóz „Antychrysta" (do
słownie i w ielokrotnie), który łą 
czy Z.S.S.R., Czechosłowację i 
F rancję; drugi — to obóz chrze
ścijański, obóz ratunku zagrożo
nej cywilizacji i t. d. — to  prze
dewszystkiem Hitler 1 Mussolini. 
Z tym  drugim obozem w inna na
turalnie łączyć się Polska.

To wszystko... To jest cały ten 
uproszczony światopogląd, którego 
klasowa treść jest aż nadto 
doczna. Przyjrzyjm y się bliżej. 
Okazuje się, że Czechosłowacja i 
Francja — to  właściwie bolsze
wickie „agentury" — nic więcej. 
To są  „marksowskie kolonje" (!). 
Rządzi tam  „bezreligijny judaizm ". 
Są „z Moskwy po dyktatorsku 
rządzone" (str. 11). F rancja so
juszniczką Polski? Przenigdy! 
W szak tam  rządzi „żydek Blum"! 
Czechosłowacja? Ale Benesz i Ma- 
saryk to poprostu „obce agentu
ry". Dosłownie. Twórcy niepodle
głej Czechosłowacji są „obcymi 
agentami". Aż do takich skan
dalicznych bzdurstw  można się do

gadać w  „Poważnym" (w każdym 
razie grubym) kwartalniku. A 
wszystko dla dobra umiłowanej 
spraw y —sojuszu z Hitlerem (tak 
że W ęgrami i W łochami), słowem 
dla  wprowadzenia Polski do blo
ku faszystowskich państw . Precz 
z państwami demokratycznemil Są 
aw angardą i agenturą bolszewiz- 
mu. Czytajmy (str. 11):

„Budapeszt, Warszawa, Berlin i 
Rzym —  zarówno polityczny, ja k  
nieoficja ln ie  ka tolicki —  m uszą  w 
tych  w arunkach  staw ać  obok sie- 
hie w  jednym froneie".
A imperjalizm hitlerowski, skie

rowany przecież na W schód? Nie 
m a znaczenia, bo (dosłownie) „da 
leko mniej jest nam  w  istocie nie
bezpieczny od słowiańsko - gallłc- 
kiego bolszewizmu". Ale skąd 
„bolszewizm gallicki" (francuski)? 
Tam  przecież ustrój burżuazyjno- 
demokratyczny, a komunizm 
sunkowo słaby! Nic to* autor wie 
co robi, mieszając wszystkie kar
ty  i utożsam iając s ta rą  francuską 
demokrację z bolszewizmem. Reak 
cjoniści, faszyści wszystkich kra
jów łączcie się! 1 marsz na ZSSR.l 

„M arsz, m arsz, H itlerze  1 
Z ziem  niemieckich przez Polskę!’ 
Ależ Hitler może poprostu za

atakow ać Polskę 1 Może. Cóż z 
tego? Dosłownie — „cóż z tego?" 
(s tr. 12). Czytamy tam  zaiste 
rozczulający ustęp:

„Z N iem cam i m ogłaby grozić 
nam  w o jna : w  najgorszym  r a 
zie (1 ), da jm y  n a  to , zabór (!)  
przez  nich  ziem polskich. 1 eóż 
z  tego?"
Z tego nic — bo skoro w  ciągu 

19-go wieku Prusy nie mogły Po
laków zniemczyć, to  i teraz chyba 
nie zniemczą! Ładna perspekty- 

Ale lepsze to, niż Iść z pań
stwami Antychrysta, bo Francja 
zawsze traktow ała nas „gorzej, niż 
swoich murzynów senegalsklch". 
A Niemcy jak  „traktow a.y“?l i jak  
dziś „ trak tu ją" olbrzymią polską 
mniejszość? Ale p. B. woli o tern 
nie mówić. „To Francja zdradziła 
nas!"  —  w oła w  swym prohitle- 
rowskim porywie.

Precz z blokiem Antychrysta! po 
krzykuje p . B. jako dobry „kato
lik". Dobrze, ale endecy są  zr 
współdziałaniem z Francją i Cze
chosłowacją. To też faktycznie 
(o  rety I) popierają bolszewizm i 
zdradzają katolicyzm. Ciekawe— 
naw et episkopat polski, popierają 
cy endeków, w ten sposób służy 
(k toby pomyślał!!) Antychrystowi 
i bolszewizmowi!

1 jeszcze jedno: wszak to Hitler 
walczy namiętnie z  katolicyzmem, 
a  we Francji 1 Czechosłowacji (o- 
statnio naw et częściowo w  ZSSR.) 
religja katolicka bynajmniej nie 
jest krępowana. Gdzież więc pań
stw o prawdziwego Antychrysta?

P. C. WODEHOUSE. 18>

B u rz liw a  pogoda
Z upoważnienia autora przełożyła B. KopelOwna
— Sprowadziłem go tu, aby zbadał tajemnicę 

zniknięcia Monarchini.
No, ale ta twoja idjotyczna Świnia znajduje się 

już od wielu dni spowrotem w swym chlewie. Jaki 
może być cel, aby pozostawał tu dłużej?

A... to pomysł Galahada. To Galabad zapro
ponował, aby pozostał tu jeszcze do czasu póki nie 
skończy się .Wystawa Rolnicza. Uważał, że dobrze 
będzie mieć kogoś takiego pod ręką na wypadek, 
gdyby Parsloe spróbował jeszcze którejś ze swych 
sztuczek...

— Clarence!
— Jestem zdania — ciągnął lord Emsworth sta

nowczo, — że Galahad miał zupełną rację. Wiem, 
że to Baxter właściwie skradł moją świnię — i po
wiesz niewątpliwie, że Baxter jest notorycznym pija
kiem... Ale Galahad czuje—i ja czuję—że to nie pijań
stwo Baxtera było powodem kradzieży Monarchini. 
Obaj sądzimy, źe za tem wszystkiem krył się Pars
loe. Galahad utrzymuje — i ja zgadzam się z nim — 
że jest tylko kwestją czasu, kiedy spróbuje on tego 
poraź drugi. Tak, że im więcej mamy na miejscu lu
dzi ,czuwających nad tem — tem lepiej. Tembar- 
dziej, jeżeli ludzie ci — tak, jak Pilbeam — mają wy
ćwiczone umysły i przyzwyczaili się do przestawania 
z  kryminalistami.

— Clarence, jesteś szalony.

— Nie, nie jestem szalony — odparł gorąco lord 
Emsworth. — Znam Parsloego. I Galahad zna Pars- 
loego. Powinnaś przeczytać niektóre hislorje o nim 
w książce Galahada, który zapewnia mnie, źe są one 
oparte na autentycznych danych;-—widać ? nich, jaki 
to był człowiek, kiedy Galahad obijał się razem z nim 
po Londynie w czasach ich młodości. Czy wiesz 
o tem, źe w roku 1894 Parsloe nakarmił Towsera, 
psa Galahada, stekiem i cebulą tuż przed wielkiemi 
wyścigami, aby wygrał jego własny ter jer Banjo? 
Człowiek, który nie cofał się przed niczem dla osiąg
nięcia swego celu. A teraz jest zupełnie taki sam. 
Nie zmienił się ani odrobinę. Pomyśl tylko, w jaki 
sposób ukradł mi Kochasia, tego człowieka, którego 
miałem do świń przed Pirbrightem. Człowiek, zdol
ny do takiego czynu, zdolny jest do wszystkiego.

Lady Konstancja uderzała gniewnie nogą o trawę. 
Wołałaby uderzyć nią swego brata, ale nie zapomi
na się przecież o wychowaniu.

— Jesteś zupełnym głupcem, gdy cnodzi o sir 
Gregory'ego — wykrzyknęła. — Powinieneś się 
wstydzić. Tak samo powinienby się wstydzić Gala
had, gdyby wogóle potrafił się wstydzić czegokol
wiek. Zachowujecie się jak para niedorozwiniętych 
dzieci. Nie mogę ścierpieć tej idjotycznej kłótni, Je
dna rzecz jest nie do zniesienia na wsi: Być w złych 
stosunkach ze swymi sąsiadami.

— Nie dbam o to, w jakich stosunkach jestem 
z Parsloem.

— Ale ja dbam. I dlatego właśnie tak mi było 
miło wyświadczyć mu przysługę, gdy zatelefonował 
o swym siostrzeńcu.

- Hę?

Państw ow ej" — w tymże numerze 
kwartalnika. A więc w  imię Bo
że — na Antychrysta

Niestety, niestety! niebawem z 
„chrześcijańskiego" w orka wyłazi 
prawdziwe kopyto djabelskie, kla
sowo -  kapitalistyczne, gdy np. na 
str. 39 „sekcja" poleca „nieubła
ganą walkę z wszelką ustępliwo
ścią wobec rzekomych postulatów 
proletarjackich". A-a! takie to 
„chrześcijaństwo"! To poto mamy 
zrywać z ZSSR., Francją i Czecho 
Słowacją! Poto mamy wlec się w 
hitlerowskim ogonie No, teraz ja 
sne! Klasowa treść faszystow
skiej koncepcji wylazła na wierzch!

Prostackie, śmieszne te  „koncep 
cyjki" p. Bobrzyńskiego. 1 szkoda 
by było o nich pisać. Ale są, jak 
widzimy, pouczające. Proponowa
ny ścisły sojusz z Hitlerem i całym 
obozem faszystowskim, propono- 
na koncepcja imperjalistyczna ma 
ją  zupełnie wyraźne źródło w  in
teresach klasowych, ziemiańsko- 
kapitalistycznych.

K. CZAPIŃSKI.

N a f t a  k r z e p i
nawet w  czasie kryzysu

Stany Zjednoczone A. P. są, 
jak wiadomo, krajem najwięk
szego liczbowo bezrobocia w 
czasach światowego kryzysu go 
spodarczego. Mimo zwiększają
cej się w ostatnich latach pro
dukcji przemysłowej, kraj ten w 
dalszym ciągu ma zgórą dwa
naście miljonów bezrobotnych,

Dlaczego?
Otrzymaliśmy zapytanie, dlacze

go  nie odpowiadamy na elukubra- 
c jf „Nowin Codziennych" z  dn. 15 
kwietnia p . t. „Gdyby w Polsce zw y  
ciężył Front Ludowy —  komuni
styczna w izja naszej przyszłości"... 
Autor tych tragi - komicznych w y
wodów zaczyna od „delikatnej"  
denuncjacji, bardzo brzydkiej mo
ralnie, poczem następują przeróż
ne nudne bzdury („Socjalizm pol
ski... ma wyraźne tendencje anty- 
narodowe,... je s t  ruchem ateistycz
nym" i  t. p .),  znane i  słyszane od 
dziesiątków lat, wyprane chemicz
nie z  wszelkiego sensu i  z  wszel
kiego pocgucia przyzwoitości.

O tóż nie podejmujemy z  temi 
„rozumowaniami" polemiki, bo po- 
lemikę z  brukowcami typu geszej- 
ciarskiego uważamy za zgoła zby
teczną. Na TAKI poziom można 
odpowiedzieć tylko wzruszeniem  
ramion. L. T.

czyli ponad 10% ludności. Nie 
wszystkim jednak z tamtej stro
ny Atlantyku źle się powodzi w 
czasach kryzysu i bezrobocia.

Z list uposażeń, sporządza
nych przez amerykańskie wła
dze skarbowe, dowiadujemy się, 
jakie pensje w r. 1934-ym otrzy 
mali niektórzy potentaci więk
szych koncernów naftowych 
(wobec związkowej ustawy prze 
ciwtrustowej, koncerny istnieją 
nominalnie w poszczególnych 
stanach, ogarniając faktycznie 
całą Unję). Podajemy tu za 
„Przemysłem Naftowym" (Nr. 
7 z dn. 10 b. m.) kilka godnych 
uwagi liczb:

K. R. KINGBURY, prezes 
„Standard OU of California" 
136.368 doi

G. T. STANFORD, kierownik 
oddziału prawnego tego T-wa 
75.180 doi.

W. C. TEAGLE, prezes „Stan 
dard Oil of New Jersey" — 
125.000 doi.

D .ro g a  d o  z d r o w ia .
D bajcie  o  zdrow y żo łqdekl C h o ry  żołqdek  jeśl n ie ra z  przyczyną po. 
w staw an ie  na jrozm aitszych  c h o ró b  I tw orzy złq p rze m ia n ę  m aterjl.
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
stosu je  się przy zap a rc iu ; sq łagodnym  środk iem  p rzeczyszczającym , 
regulu jq  żo łqdek  usuw ajq n a g ro m a d zo n e  substanc je  gnilne l niestra- 
w ionę resz tk i z  o rgan izm u.
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D - . a  L A U E R A
stosow one  w c ho robach  w qlroby . n e rek , kam ien i żółciow ych, w h em o . 
ro idach . reum atyżm ie  i a rtre ty źm ie , sa  chętn ie  p rzy jm ow ane przez  chorych

— Przyjemnie mi było mieć możność wykazania, 
że, jest przynajmniej jedna normalna osoba na zam
ku Blandings.

— Siostrzeniec? Jaki siostrzeniec?
— Młody Montague Bodkin. Powinieneś go pa

miętać. Bywał tu dość często, jako chłopiec.
— Bodkin? Bodkin? Bodkin?
— Och, na miłość Boską, Clarence, nie powtarzaj 

ciągle „Bodkin”, jakgdybyś był papugą... Jeżeli zapo
mniałeś o nim—tak, jak zapominasz o wszystkiem, co 
zdaizyło się więcej, niż przed dziesięcioma minutami, 
nie odgrywa to najmniejszej roli... Chodzi o to, że sir 
Gregory prosił mnie, jako o osobistą przysługę, abym 
przyjęła jego siostrzeńca na twego sekretarza.

Lord Emsworth był łagodnym człowiekiem, ale 
można go było poruszyć.

— Nie... doprawdy! Nie, niech mnie wszyscy dja- 
bli... Ten człowiek kradnie mi świniarza, organizuje 
kradzież mojej świni, a potem ma czelność...

— ...i powiedziałam, że będzie mi niezmiernie miło.
— Co?
— Powiedziałam, że będzie mi niezmiernie milo.
— Nie chcesz chyba powiedzieć, żeś to zrobiła.
— Naturalnie. Wszystko jest załatwione,
— To znaczy, źe wpuszczam swobodnie do zamku 

w Blandings siostrzeńca Parsloego na dwa tygodnie 
przed Wystawą Rolniczą?

— Przyjedzie jutro pociągiem, który wyjeżdża 
z Londynu o drugiej czterdzieści pięć — rzekła lady 
Konstancja.

(D . c. n ,).

Często powracamy do sprawy! 
stosunków polsko - niemieckich. 
Czynimy to świadomie, gdyż u- 
ważam y tę sprawę za kwestję 
dziś pierwszorzędnej w agi dla 
przyszłości naszego kraju. Do gło 
sów krytycznych pod adresem 
kierownictwa polskiej polityki za 
granicznej przyłącza się nawet 
„sanacyjny" „Naród i Państwo". 
Pismo to stwierdza, że zaw arty 
w styczniu 1934 r. pak t polsko- 
niemiecki przynosi korzyści jedno
stronne tylko na rzecz Niemiec 
hitlerowskich.

Będący organem Ł zw. lewicy 
„sanacyjnej", „Naród i Państw o" 
podnosi przedewszystkiem to, o 

czem wielokrotnie pisaliśmy, że 
mniejszość polska w  Niemczech 
jest prześladowana:

„Polacy w Niemczech, je ś li nie 
chcą poddać się germ anizacji i hi- 
tle ryzacji, są  zagrożeni usunięciem 
poza naw ias ż y d a  gospodarczego 
i państw owego. Zabiegi i  s ta ran ia  
p rzedstaw icieli m iljonow ej m nie j
szości polskiej w  Niemczech u  
w ładz przeważnie n ie  odnoszą na j-

W. S. FARISH, Houston, Te- 
xas, wiceprezes tego T-wa 
112.500 doi.

CHRISTY PAYNE, Stamford, 
Conn. wice-prezes tego T-wa 
""..000 doi.

ii. H. F. SINCLAIR, przewo
dniczący Komitetu Wyk. „Con
solidated Oil Corporation" — 
125.549 doi.

J. FLETCHER FARVELL, 
wice-prezes tego T-wa 100.799 
doi.

HENRY L. DOHERTY, pre
zes „II. L. Doherty Inc." 100.000 
doi.

W przerachowaniu na walutę 
polską roczna pensja takiego 
amerykańskiego matadora prze
mysłu naftowego waha się w 
granicach od 400.000 do 723.000 
złotych.

Tak to przedstawiciele ame
rykańskich wyższych dziesięciu 
tysięcy zaciskają pasa w okresie 
niebywałego bezrobocia!

J. R.

m niejszego sku tku . To, oo się dzie" 
je  obecnie w  Niemczech w stosun
ku  do mniejszości polskiej, pod 
niektórem i w zględami, a  zwłasz
cza w dziedzinie ustaw odaw stw a, 
przewyższa na jsm utn iejszy  okres 
h a k a ty ” .

Gdy tak  przedstawiają się — 
w brew słodkim zapewnieniom wo 
dzów hitleryzmu — losy Polaków 
w  Niemczech —  w  Polsce, jak  p i
sze „Naród i Państw a":

„m niejszość niem iecka korzysta 
ze w szelkich p raw  narodowościo
wych. Co w ięcej, nadużyw a tych 
praw . N aw et prorządow a p rasa  
polska, k tó ra  pozytywnie odnosi 
snę do polityk i porozum ienia z 
Rzeszą N iem iecką, n ie  może już  
dłużej milczeć i  nie jednokrotnie 
zmuszona je s t  piętnow ać objaw y 
działalności i  zachowania się m nie j 
szóści niem ieckiej w  Polsce, świad" 
czące w ręcz o  b rak u  lojalności wo
bec państw a  polskiego. N ie  mówi
m y ju ż  o w ypadkach działalności 
w yraźnie w yw rotow ej, kolidującej 
z p rzepisam i kodeksu karnego".

W  spraw ach gospodarczych sto
sunki polsko -  niemieckie układa
ją się na niekorzyść Polski:

„O broty handlow e pozostały m i
nim alne  z da lszą  tendencją  zniż
kową. U dział N iemiec w  odbiorze 
naszych tow arów  wynosi 12,4% 
(styczeń r .  b .) i  powoduje, że 
Niemcy za jm u ją  obecnie miejsce 
za A ng lją  i B elg ją . Rynek n ie
miecki d la  Polski n ie  otw orzył się. 
Przedew szystkiem , i  co najgorsze, 
N iem cy n ie  p łacą . Niemieckie za
rządzenia dewizowe zam ykają  roz
w ojowi polskiego wywozu drogę 
do Niemiec.

A obok tych  trudności, ponosi
m y jeszcze w  stosunkach z Niem
cam i duże s tr a ty  finansowe. K il
k a se t miljonów  złotych polskich 
je s t  zam rożonych w  Niemczech. 
Sum  ty c h  odebrać n ie  można. Wy
szło w praw dzie rozporządzenie P re  
zydenta  R zplitej w  połowie stycz
n ia  r. b., k tó re  umożliwia nam  l o 
sow anie r e to r s ji  wobec państw , n a  
rażających  Polskę n a  s tr a ty  w sku
te k  zarządzeń dewizowych, a le  po 
dzień dzisiejszy n ie  słychać, żeby 
zrobiono z niego jakikolw iek uży
tek".

Jak  wiadomo, należności nie
mieckie za tranzyt przez Pomorze 
wynoszą 90 miljonów złotych.

To też „Naród i Państw o" kon
kluduje:

„Słowem, widać, że przewidzia
ne w pakcie ze  stycznia 1934 roku 
porozumiew anie się dyplomatyczne 
we wszelkich spraw ach, dotyczą
cych obydwu krajów , n ie  zostało 
d la  T o lsk i należycie w yzyskane. 
Postaw a naszej dyplom acji je s t 
ja k b y  nadm iern ie  miękka.

D la dyplom atów  są  to  może — 
w perspektyw ie dziejowej —  sp ra 
wy niew ygodne. Ale d la  narodu 
polskiego i d la  naszych potrzeb 
gospodarczych i  finansowych są  to  
sp raw y  zasadnicze i  ważne. W y
m a g a ją  one zdecydowanej p o s ta 
w y i  silnego samopoczucia w  roko
w aniach  z państw em  te j m iary , 
ja k  dzisiejsze Niemcy.

Polityka  u stępstw  bez w zajem 
ności nigdy  n ie  p rzynosi dobrych

Gdy „Naród i Państw o" poważ
nie traktuje błędy naszej polityki 
zagranicznej, p. Stroński w  „Goń
cu" ironizuje na ten tem at:

,J e d n o  je j  (polityki zagr. —
przyp . Red.) znam ię m am y w  n ie
pospolitej pe łn i: w spaniałe  odoso
bnienie, splendid iso latian , aż wie- 
jo  p u s tk ą  ze w szystkich ścian. T y l ' 
ko z N iemcami na jczu lej: niech 
nam  nie p lącą  za prze jazdy  kole
jow e, bo im , biedakom, potrzeba 
dużo, dużo pieniędzy n a  zbrojenia, 
niech w ynaradaw iają  1%  m iljona 
ludności polskiej, niech gwałcą 
T ra k ta t  W ersalsk i, budując  sobie 
zaporę n ad reńską , by swobodnie 
uderzyć  n a  wschód, a  m y będzie
m y udaw ali, że to  ta m  ty lko  coś 
przeciw  układom  w Łocam o, k tó 
r e  n a s  nii. n ie  obchodzi. T eraz  zaś 
ogromnieśmy u rośli, bo to, wiecie, 
powiemy w am  n a  nctio: neu tra ln i 
se tnie n as chw alili w Londynie, a  
p . Munch duński, to  ju ż  i  
•aie m ia ł słów  uznan ia".
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Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z środy na czwartek

Hitlerowcy niezadowoleni z n a ra d w  " ’ « p ® n n  
sztabów generalnych w Londynie PUMilM SMKlliSlÓL. Z

Pierwsze posiedzenie w e środę 
delegacyj trzech sztabów general
nych Anglji, Francji i Belgji, trw a
ło zaledwie pół godziny. N arady' 
kontynuowane były w godzinach 
popołudniowych. W  zależności od 
każdorazowo omawianego przed
miotu zagadnienia, dalsze posie
dzenia delegacyj sztabów generał 
nych odbywać się będą w  minister 
jum wojny, ministerjum lotnic
twa, czy też admiralicji. W środę 
godzinę obradowano w  minister
jum  admiralicji —  2 godziny, w 
innych ministerjach.

W  naradach W łochy nie bio- 
rą  udziału, gdyż w  przeciwień
stwie do rządów  Anglji, Francji i 
Belgji W łochy nie aprobowały 
memorandum trzech państw  lokar 
neńskich. (ATE.).

W iadomość o naradach szta
bów  generalnych mocarstw zacho 
dnich przyjęta została w Berlinie

Z  Tokjo donoszą, ze minister-' 
jum  spraw wewnętrznych zorga
nizowało w 7-miu prowincjach 13 
obozów pracy i wyszkolenia dla 
bezrobotnych, którzy będą pow o
łani do ó-miesięcznej obowiązko-,

Wzorem hitlerowskim 
„Obozy pracy" w Japonii

Butelki z fosforem 
i walka... o prawa językowe

W  ciągu ostatnich dni niewy- 
kryci złoczyńcy usiłowali podpalić 
gm achy prefektur w  Nantes, Quim 
per i w  Rennes. Przeważnie posłu 
giwano się w  tym celu butelkami,

Kradzież z radu
Z Karłowych Var donoszą, że 

w  kopalniach rudy uranowej w 
Jachymowie wykryto olbrzymią 
kradzież radu, której dokonywa
no., systematycznie na przestrzeni 
8  lat. Ukradziono ogółem 260 mi
ligram ów radu miljonowej w arto 
ści. (PAT.).

Straszna śmierć
robotnika

W czasie wydobywania węgla 
z odkrywki kopalnianej w W eł- 
nowcu, uległ zaczadzeniu doby- 
wającemi się z pod ziemi gazami 
21-letni Ernest W awoczny. Po 
kilkugodzinnej akcji drużyna rato 
wnicza wydobyła z pod ziemi już 
tylko zwłoki zaczadzonego robo
tnika. Tegoż dnia wydarzyły się 
dw a inne wypadki górnicze, wsku 
tek których dw aj robotnicy odnie
śli ciężkie rany.

iini im iii aorozKarza
W, W arszawie na postoju na 

rogu ul. W roniej i Grzybowskiej, 
dokonano zbrodni, której szczegó
ły są  następujące. Do dorożkarza, 
26-letniego Stanisława Kluszczyń
skiego (Libawska 113), stojącego 
na pierwszem miejscu zbliżyło się
3-ch napastników. Dwóch przy
trzymało dorożkarza, trzeci zaś za 
czął zadaw ać ostrzem siekiery cio
sy w  głowę. W  obronie napadnię
tego stanął drugi dorożkarz. Klu
szczyński uciekł do pobliskiego 
sklepu. W ówczas napastnicy ucie- 
kli. Ofiarę zbrodni przewieziono 
dorożką do ambulatorjum Pogoto
wia, gdzie lekarz stwierdził 4 ra 
ny rąbane głowy i pęknięcie kości 
czaszki. Po nałożeniu opatrunku, 
Kluszczyńskiego, w  stanie cięż
kim, umieszczono w  szpitalu Dz. 
Jezus.

zdecydowanie nieżyczliwie. 
„Angriff“ w tonie ironicznym

pisze, że cała impreza londyńska 
opiera się na przywidzeniu. Nikt 
rozsądny—zdaniem hitlerowców 

nie wierzy dzisiaj w możliwość 
jakiegoś niesprowokowanego a ta 
ku". Dziennik przyjmuje z zado
woleniem ograniczenie kompeten- 
cyj przedstawicieli sztabu brytyj
skiego, dowodząc, że jest to śro
dek ostrożności ze względu na da 
leko idące zamiary Francji. (PAT)

Na posiedzeniu gabinetu prem
ier Azana oświadczył, iż niedaw
ne zajścia są  następstwem poro
zumienia Federacji anarchistycz
nej i Hiszpańskiej Partji Faszy
stowskiej „Falanga".

Rząd — oświadczył Azana — 
wie, jakie są  źródła, zasilające fi
nansowo wymienione organizacje.

Rząd jest pewien jednak, iż lad 
będzie utrzymany dzięki zastoso
waniu obowiązujących praw . Do
wodem tego jest zam iar Rządu 
przywrócenia w ciągu przyszłego

Opinja francuska wobec narad genewskich
i dwuznacznej roli W. Brytanii

Zapow iadana narada pomiędzy' 
premjerem Sarrautem  i ministra
mi Flandin i Paul Boncour, która 
rozpoczęła się w środę o g. 4 pp. 
w  prezydjum Rady Ministrów,

w ej służby pracy, przyczem prze
widziane jest równoczesne kształ 
cenie ich w  rozmaitych gałęziach 
zawodowych. Ogólna liczba bez
robotnych w  Japonji wynosi oko
ło 350.000. (ATE.).

wypełnionemi fosforem, które 
wrzucano przez okno.

Przywódca konspiracyjnego bre 
tońskiego ruchu autonomicnego 
Gwenn - Ha - Du, wystosował do 
całego szeregu czynników polity
cznych o tw arty list, w  którym po
twierdza, że ostatnie zamachy są 
dziełem jego stronników. W  oś
wiadczeniu swem przypomina, że 
autonomiści bretonscy w dniu 15 
lutego b. r. wystosowali pod ad
resem francuskiego ministra o ś
w iaty ultymatywne żądanie w pro
wadzenia we wszystkich szkołach 
bretońskich „bretońskiego języka 
narodow ego", jako języka wykła
dowego. (PAT.).

Wyczyny hitlerowców
Chcąc się pozbyć socjalistów z 

zarządu socjalistycznej spółdziel
ni budowlanej w Gdańsku, senat 
mianował komisarza senackiego 
dla tej spółdzielni. Jednak po roz
patrzeniu skargi socjalistów, sąd 
gdański wydał wyrok, w  którym 
stw ierdza, że powyższe zarządze
nie senatu sprzeciwia się posta
nowieniom konstytucji gdańskiej.

(PAT.).

Policja 7-go komis, wszczęła w 
tej spraw ie śledztwo. Okazało się, 
iż sprawcami zbrodni byli: Alek
sander Kosiński, zawodowy zło
dziej (Chotomska 6), Kazimierz 
Gołąb (Ciechanowska 6), karany 
już za zabójstw o i niedawno zwoi 
niony z więzienia, oraz Józef Szynk 
(Ciechanowska 6), również zawo
dowy złodziej, niedawno zwolnio
ny z więzienia.

Dokonali oni zbrodni z zemsty 
za to, że przed trzem a tygodniami, 
gdy wspomniani znęcali się nad 
bratem  Kluszczyńskiego, W łady

sławem. Stanisław  stanął w  obro
nie jego, pobił i przepędził napa
stników.

Policja 7-go komis., oraz urząd 
śiedczy, zajęli się odszukaniem 
zbrodniarzy.

zakończyła się już o g. 5 m. 30. 
Minister Flandin, który przybył do 
Paryża we środę popołudniu, w y
jeżdża ponownie do swego okrę
gu wyborczego Yonne. Można z 
tego wywnioskować, że miarodaj
ne czynniki francuskie oceniają o- 
becne położenie polityczne wpraw 
dzie jako poważne, lecz jeszcze 
nie krytyczne.

M inistrowie francuscy nie posia 
dali jeszcze wszystkich danych, 
potrzebnych dla sprecyzowania 
definitywnego stanowiska Fran
cji w Genewie.

♦ **
W  przedzień obrad genewskich 

prasa paryska sta ra  się przede- 
wszystkiem ustalić pozycję dyplo 
matyczną, jaką zajmie w  Gene
wie w sprawie abisyńskiej An- 

glja. Przypuszczają, że Anglja bę
dzie się dom agała nowych sank- 
cyj przeciw Włochom, co oczywi
ście postawiłoby Francję w  trud
nej sytuacji. N a łamach prasy 
francuskiej przebija nuta rozgory
czenia do Anglji za to, że zajmu
je tak  nieprzejednane stanowisko 
w sprawie abisyńskiej, okazując 
równocześnie tak  wiele pobłażli
wości w  sprawie zerwania przez
Niemcy traktatu lokarneńskiego.

„Le Petit Parisien" w  następu
jący sposób precyzuje tę  sprawę: 
„rokowania pokojowe w sprawie

„Najgroźniejszy kryzys od lat 20“
—  O ś w ia d c z e n ie  p r e m ie r a  S a r r a u t

Premjer Sarraut wygłosił na 
bankiecie syndykatu codziennej 
prasy regjonalnej przemówienie, 
w  którem podkreślił, że Francja 
stoi obecnie wobec najgroźniejsze 
go od lat 20-tu kryzysu. Stwier
dziwszy przywiązanie Francji do 
pokoju, opartego na systemie 
zbiorowego bezpieczeństwa, S ar
rau t ni. in. powiedział: jedynie 
wielkie rozczarowania mogłyby 
złamać w iarę Francji w ten wyso
ki ideał zbiorowej organizacji po
koju i odwrócić ją z drogi Gene
wy.

Obecnie z niezwykłą cierpliwo
ścią Francja sta ra  się wyczerpać 
wszystkie możliwości rozwiąza
nia zapomocą środków pokojo
wych konfliktu, który pow stał na 
skutek pogwałcenia Locarna. Mo
żliwe było niezwłoczne zastoso
wanie presji zbrojnej i jedynie ży
czenie zachowania pokoju odwró

Aloisi nie ma pełnomocnictw  
do rokowań na temat rozeimu

Aloisi delegat Włoch przybył 
15 b. m. o godz. 16-ej do Gene
wy, poczem odwiedził przewodni
czącego Komitetu trzynastu, am-

Termin Sesji 
Rady Ligi

Sekretarjat Ligi Narodów opu
blikował tymczasowy porządek 
dzienny 92-giej zwyczajnej sesji 
Rady Ligi, która się rozpocznie 
dnia 11 m aja pod przewodnic
twem ministra Edena. Na porząd
ku dziennym — m. in. konflikt 
wiosko - abisyński i zagadnienie 
lokarneńskie. (PAT.).

tygodnia gwarancyj konstycyj- 
nych w całej Hiszpanji oraz znie
sienia cenzury. (PAT.).

W Pam ptlunie wybuchł strajk 
generalny, do którego przyłączyli 
się również funkcjonariusze muni
cypalni i robotnicy, zatrudnieni 
przy zam iataniu ulic. Pisma nie u- 
kazały się.

Z Walencji donoszą, iż w w io
sce ją raco  doszło do zajść, pod
czas których jeden z mieszkań
ców utracił życie.

urugulowania konfliktu włosko- 
abisyńskiego nie m ogą się zaczy
nać pod groźbą nowych sankcyj 
wobec Włoch. Cierpliwa wzglę
dem Niemiec, które naruszyły Lo- 
carno, W . B rytanja nie ma dziś 
żadnych pretekstów do upozoro
w ania zwiększenia surowości w o
bec W łoch". (PAT.).

P rasa popołudniowa ze środy 
podaje, że w  razie, gdyby próba 
„pojednawczego" załatw ienia spra 
wy abisyńskiej nie dała rezulta
tów, Anglja znalazłaby się wobec 
następującej alternatyw y: albo 
przeprowadzić wzmocnienie sank
cyj przeciw W łochom, albo wyco
fać się z polityki interwencji na 
kontynencie europejskim.

W razie przejścia do polityki 
nieinterwencji w  sprawach euro
pejskich, Anglja usiłowałaby pra
wdopodobnie bezpośrednio poro
zumieć się z W łochami celem za 
bezpieczenia swych interesów w 
Afryce. Na tern tle powstały po
głoski na  tem at kontaktu, który ja 
koby został nawiązany między 
Rzymem a  Londynem.

„Intransigeant", om awiając te 
pogłoski, uw aża je  za m anewr dy
plomatyczny, inspirowany ze źró
deł angielskich, mający na celu 

skłonienie Francji do ustępstw  na 
rzecz polityki W . Brytanji. (PAT)

ciło Francję od tego.
Polemizując z przemówieniami 

i artykułami, w których usiłowa
no przedstawić w  niekorzystnem 
świetle siłę wojskową Francji, 
premjer francuski oświadczył „Nic 
nie może być bardziej fałszywe. 
Nasza armja, m arynarka, nasze lo 
tnictwo są obecnie na wysokości 
zadania, jakie mogłoby być im po 
wierzone..."

Francja posiada przyjaciół i so
jusze, których nie należy ani osła
biać ani zniechęcać.

W utrw alonym . pokoju Francję 
czekają wielkie zadania gospodar
cze, scementowanie metropolji z 
posiadłościami zamorskiemi w je
den blok gospodarstw a imperjal- 
nego, sharmonizowanie rytmu pro 
dukcji rolniczej i przemysłowej, 
usprawnienie działalności i gry 
władz państwowych i funkcjono
wania służby publicznej. (PAT.).

basadora M adariagę. Około godz. 
18-ej Aloisi i M adariaga udali się 
do sekretarza generalnego Ligi 
Narodów Avenola, z którym od
byli dłuższą konferencję.

W edług doniesień z Genewy, 
bar. Aloisi nie posiada pełnomoc
nictw co do właściwych rokowań 
w spraw ie zaprzestania kroków 
wojennych. Delegacja angielska w 
tym stanie rzeczy m a dom agać się 
aby Komitet uznał akcję koncyl- 
jacyjną za ukończoną i aby  został 
zwołany Komitet 18-tu celem ewen 
tualnego zaostrzenia sankcyj.

(PAT).

W m. N ew ark stanu New Jer
sey staw ał przed sądem  cywilnym 
skromny urzędnik, pobierający o- 
becnie pensję 4 funtów ang. ty 
godniowo.

Urzędnik ten był przed laty za
możnym człowiekiem i korzystał z 
dużego kredytu. Pozostał on w i
nien jednemu ze swoich wierzy
cieli poważną sumę kilkunastu ty 

Sensatce dniaa
K 0U B K 0V A  STA ŁA  S IĘ  N A R E 

SZCIE K O UBKIEM . Czeska agencja  
urzędow a donosi, że  w  w ielki czw ar
tek  odbyła się now a operacja  słyn
nej rekordzistk i Zdenki Koubkovej. 
O peiacji dokonali dr. B u rian  i  p rof. 
dr. K lika. T ym  razem  w ynik opera
c ji był pom yślny. W  w ielką sobotę 
Zdenka Kouhkova opuściła ju ż  za
kład jako  Zdenek K oubek. F o rm a l
ności urzędowe, stw ierdzające  już  
ponad w szelką w ątpliw ość now ą pleć 
K cubkovej, przeprow adzone zostaną  
w  najbliższych  dniach.

Podobno K oubek o trzym ał już  mnó 
śtw o ■ ofert... m atrym onjalnych.

Tenus

Wiadomości z Addis Abeby
o sytuacji na frontach

Havas donosi z Addis Abeby, 
że Rząd abisyński kategorycznie 
zaprzecza wiadomości o zajęciu 
Dessie przez W łochów, dając do 
zrozumienia, że wojska Negusa 
znajdują się na północ od Dessie. 
Abisyńskie źródła oficjalne odm a
w iają wskazania miejsca pobytu 
Negusa, aby  nie narażać go  na a- 
taki lotnicze. Rząd abisyński oś
wiadcza, że ostatnio w obszarze 
Dessie nie było żadnych poważ
niejszych walk. (PAT.).

Agencja Reutera donosi z Ad
dis Abeby, iż k rążą tam  pogłoski 
o zwycięstwie, odniesionem w  u- 
biegłą niedzielę przez Haile Sella- 
sie, który na czele armji 20-tysię- 
cznei dokonał flankowego uderze 
nia na  kolumnę włoską na połud
niowy zachód od jeziora Aszian- 
gi. W  bitwie zginęło rzekomo 
2000 Askarów i 400 W łochów.

Pozatem z Addis Abeby dono
szą na Londyn, jakoby położenie 
wojsk abisyńskich w  ciągu ostat
nich dni doznało pewnej poprawy. 
W  kołach abisyńskich utrzymuje się 
pogląd, że błyskawiczny pochód 
włoski w terenie pozbawionym 
dróg i środków łączności nadaje 
się znakomicie do powrócenia do 
dawniejszych skutecznych metod 
wojny partyzanckiej.

*.*
Z Addis Abeby donoszą: We

dług informacyj z Hararu na fron
cie południowym rozpoczęła się 
wielka bitwa, w  toku której od
działy generała Grazziani mimo 
użycia pocisków gazowych do
tychczas nie zdołały wyprzeć 
wojsk abisyńskich, walczących pod 
dowództwem rasa  Nasibu i gene
rała tureckiego W ehib - Pasza, z 
zajmowanych pozycyj. (ATE.).

Mie Mińskie wróża nsiri
kurs antywłoski

P rasa angielska prawie jedno
myślnie przem awia za utrzym a
niem istniejących sankcyj, a na
w et teoretycznie występuje za 
wprowadzeniem dalszych sankcyj, 
gdyby W łochy wojnę kontynuo
wały.

W Londynie panuje jakoby 
przekonanie, że Mussolini pragnie 
rychłego pokoju. Już naw et sank
cje istniejące czynią pokój dla 
W łoch pożądanym.

Trudność stanowiska Francji na 
trafia — zdaniem prasy angiel
skiej — na pełne zrozumienie w  
Londynie. Francja w  znacznej mie 
rze odgrywa rolę pośrednika mię
dzy W . Brytanją a  Włochami, 
które pragnie sprowadzić do „fron 
tu Stresy".

„News Chronicie" występuje ze 
zdecydowaną obroną Abisynji. Je 
dynie najbardziej niepoprawny op 
łym ista może mieć nadzieję, że 
posiedzenie Komitetu 18-tu w  spra

wie sankcyj nie okaże się również 
konieczne.

Opór Abisynji nie wyczerpał 
się, nikt nie pomniejsza włoskich 
sukcesów wojennych, ale jeszcze 
nikt nie wskazuje, że Abisyńczy- 
cy nie m ogą w ytrw ać do roz
poczęcia się okresu deszczu, a  po 
tern spraw y mogą przybrać obrót 
korzystniejszy d la  Abisynji. Istnie
ją wszelkie powody do przypusz
czenia, że sytuacja gospodarcze i 
finansowa W łoch jest krytyczna. 
Nawet zupełne załam anie się Abi
synji nie przyniosłoby większych 
korzyści Mussoliniemu.

„Evening News" stw ierdza ka
tegorycznie, że Eden pojechał do 
Genewy, upoważniony przez ga
binet do oświadczenia, że W . Bry 
tan ja  nie zgodzi się na  uchylenie 
sankcyj, dopóki W łochy ostatecz
nie nie zaprzestaną wrogich dzia
łań przeciwko Abisynji". (PAT.).

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1, 2

Dług rozłożony na 1000-ietnie raty
sięcy funtów.

Sąd po wysłuchaniu stron przy
sądził wierzycielowi całkowitą na
leżność, którą dłużnik m a spłacać 
w ratach tygodniowych po 8 szy
lingów, co stanow i 10% zarobku.

Żeby spłacić całkowity dług, 
dłużnik musiałby przez 1000 lat 
płacić i oczywiście tak  diugo żyć!

W iadomości C ^ortowe
Marcuars&wo

A U ST R JA C k ZW Y CIĘŻA JĄ  W 
SLALOM IE W ZAKOPANEM W e 
w torek odbył się w  Z akopanem  or
ganizow any przez  Polsk i Zw iązek 
N arc iarsk i w iosenny slalom , do k tó 
rego  n a  zgłoszonych 63 zawodników 
stanęło 35, sklasyfikow anych zaś zo
sta ło  16-tu. W arunki n a  tra s ie  dzię
k i w spaniałe j słonecznej pogodzie —- 
dobre. T rasa  długości 600 m tr. przy; 
różnicy w zniesienia 250 m tr., najeżo 
n a  44 bram kam i, p row adziła ze szczy 
tu  Beskidu do K otła  K asprow ego i 
by ła  w całości w idoczna przez  licznie 
zgrom adzoną n a  szczycie K asprow e
go publiczność.

Pierw sze  m iejsce za ją ł M aier 
(A u s trja )  z n o tą  117 2/5. N a  d łu 
g iem  m iejscu  sklasyfikow ał s ię  O r- 
lewicz M arjan  z  n o tą  119 1/5. T rze
cie m iejsce za ją ł A u s tr ja k  RoebrL

B ronisław  Czech odstąp ił ad  d ru 
giego s ta r tu  i  tem  sam em  w ycofał 
się z konkursu.

PSłka nożna
M ECZE PIŁ K A R SK IE  W  W AR

SZA W IE. W e środę odbyły s ię  w W ar 
szaw ie 2 m ecze p iłkarsk ie. PW A TT 
pokonał M akkabi 4 :1  (8 :1 ), a kom 
binow ana drużyna  Hapoelu i  Ż aru 
w y g ra ła  z G w iazdą 4:0.

TŁOCZYŃSK1 POK O N AN Y  PRZEZ
PA L L A D Ę. N a  tu rn ie ju  tenisow ym  
o m istrzostw o G recji T łoczyński spo 
tk a ł się z jugosłow ianinem  Pa lladą , 
k tórem u u leg ł w  stosunku  4 :6 , 3:6. 
Spychała zo stał pokonany przez  J u 
gosłow ianina K ukuljevica 4 :6 , 2:6, 
na tom iast H ebda w ygra ł ła tw o  z Zi- 
rin im  6:3, 6:0. W  g rze  w iosennej p a 
ra  Jęd rzejow ska  —  H ebda pokonała 
pa rę  rum uńską  Som ogy —  W iiet 6:3 
6:1, a  p a ra  B arb ier (F ranc ja ) —  
Spychała w yg ra ła  z p a rą  g recką  
K ydis —  M ićhalides 10:8, 6:2. W 
grze  podw ójnej pań  p a ra  polsko-an
g ie lska  Jęd rzejow ska —  Y orke po
konała  p a rę  fra n cu sk ą  B arb ier —  
G allav 6:0. 7:5.

D r. m e d . H . L E W IN
N IEC A ŁA  12 (K ró la  A lbe rta ) 

o raz  w LECZNICY N A LE W K I 42. 
Chor. PŁ C IO W E  I  W EN ERY CZN E 
9 r .  do 9 w . Ntedz. do X. T el. 651 -tt.
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Z n ow u  afera oszukańcza
W słynnej „Kasie Oszczędności i Pożyczek"

Wiadomości z całej Poiski
Mieszkańcy powiatu pszczyń

skiego zostali poruszeni niebywałą 
aferą , która  zdarzyła się w Kasie 
Oszczędności i Pożyczek w  U rba
nowicach, pow iat pszczyński. Na 
polecenie prokuratora  Sądu Okrę
gowego w  Katowicach, dr. Mehof
fera, po lic ja  skonfiskowała księgi 
handlowe tej kasy, o raz  zarządzo
no dochodzenia karne przeciwko 
9 członkom zarządu  i rady  nadzor
czej z  p.p. Gojem i Bulą na  czele.

K asa Oszczędności i  Pożyczek 
wsłąw iła się tern, że założycielem 
jej był kilkakrotnie karany  oszust 
Franciszek Święty, skazany na
stępnie z a  oszukańczą działalność 
tej kasy na  półtora roku więzienia. 
Również jego następca O tto -P o -  
welski, został skazany na więzie
nie za  działalność Kasy Oszczęd
ności i Pożyczek. Po skazaniu 
św iętego i Powelskiego Kasa Osz
czędności i  Pożyczek została zli
kwidowana, a  jedyny oddział w 
Urbanowicach kontynuował do 
dnia dzisiejszego sw ą działalność.

Kilkudziesięciu pokrzywdzonych, 
którzy wnieśli przeciwko tej spół
dzielni w  Urbanowicach doniesie
n ie  karne tw ierdzi, że zarząd kasy 
w  porozumieniu z  rad ą  nadzorczą 
w ciągnął do kasy, jako kasjera 
niejakiego Jan a  Kostyrę, człowie
k a  umysłowo chorego, i pod jego 
płaszczykiem dopuścił się oszukań
czych manipulacyj, które przynio
sły kasie około 60 tysięcy zł. strat. 
Twierdzenie to  uzasadniają  po
krzywdzeni tern, że w  roku 1930

kasa ta  m iała już 15,000 zł. defi-
cytu. Pozatem zarzuca się podej
rzanym, że bezprawnie przywłasz
czyli sobie dwa wagony nawozu 
sztucznego, oraz przeprowadzali 
różne m anipulacje wekslowe, które 
również naraziły kasę na  szkodę 
kilkudziesięciu tysięcy złotych.

Skonfiskowane na  polecenie pro
kuratora księgi handlowe Kasy

Oszczędności i Pożyczek w Urba
nowicach zostały oddane rzeczo
znawcom, czynniki prowadzące do
chodzenia, powezmą decyzje co do 
ewentualnych dalszych aresztowań. 
Zaznaczyć wypada, że oszukańcza 
działalność tej kasy ugodziła w naj 
biedniejszą, bo małorolną ludność 
powiatu pszczyńskiego. (AJS.).

Strajk w Nurcu trwa
(Kor. wł.).

Robotnicy Nurca, zatrudnieni w 
Tartaku  Państwowym i p ryw at
nym Rabinowicza, wskutek stałych 
obniżek doprowadzeni zostali do 
ostateczności i w  dniu 24 marca 
zmuszeni byli do proklamowania 
strajku, który trw a do chwili obe
cnej.

Strajk m a przebieg spokojny i 
solidarny, zawdzięczając kierow
nictwu akcji, które spoczywa w  rę 
kach Zarządu Związku Rob. Prze
mysłu Budowl., D rzew n.^ Ceram. 
i pokrewnych zawodów. W szelkie 
próby prowokowania robotników 
są w  zarodku likwidowane.

W dniu 2 kwietnia sprow adzo
no  tu  policję, która  małej osadzie 
N urca nadała  specjalny wygląd. 
Zapowiedziane na ten dzień zebra
nie robotników członków związ
ku, na którem miano omówić w y
padki w  Krakowie, nie doszło do

skutku, gdyż komendant miejsco
w ego posterunku policji państw, 
zamknął na własne zamki... szopę 
strażacką, w  której miało się od
być zebranie. Coby też było, gdy
by napraw dę zaszedł w tedy jakiś 
wypadek z ogniem, a narzędzia 
przeciw pożarowe, znajdujące się 
pod kluczem, nie mogły by być u- 
żyte??

W  ciągu trw ania strajku odbyła 
się jedna konferencja z udziałem 
podinspektora pracy, p. Jacewicza, 
która jednak do porozumienia nie 
doprowadziła w obec rzekomego 
braku pełnomocnictw od Dyrekcji 
Lasów Państw , w  Siedlcach dla 
kierownika tartaku.

Robotnicy w obec marnych za
robków potrzebują poparcia ma- 
łerjalnego, wobec czego oddział 
Związku zw raca się z apelem do 
robotników. Pieniądze należy wy
syłać pod adresem : L. Kordelewicz 
poczta Nurzec.

PO CH W YC O N Y PR ZEZ PAS 
TRANSMISYJNY

W płóczce kopalni „Orzeł Bia
ły" w  Brzezinach uległ w ypadko
w i robotnik Konstanty Swoboda. 
W czasie pracy Swoboda pochwy 
eony został przez pas transm isyj
ny, doznając złam ania kręgosłupa. 
W stanie groźnym przewieziono 
rannego do szpitala.

SZCZUR HOTELOWY W  PO
TRZASKU

Do oficerskiego domu wypoczyn 
kowego w Krynicy zajechała An
na Juljanna Cypryjska podając się 
za żonę kapitana i słuchaczkę U. 
J. w Krakowie. W krótce po jej 
przybyciu zgłosiło kilku pen- 
sjonarjtiszów tego domu wypo
czynkowego zarządowi, że zostali 
w tajemniczy sposób okradzeni. 
Za wiadomiona o kradzieżach po
licja przeprowadziła inwigilację 
gości, która doprowadziła do 
stwierdzenia, że kradzieży tych

dopuściła się Cypryjska. Na tej 
podstawie nastąpiło je j aresztowa 
nie, przyczem okazało się, że C y
pryjska nigdy nie była słuchacz
ką U. J., ani żoną kapitana, 
natom iast kilkakrotnie już karaną 
była za kradzieże. Unieszkodli
wionego „szczura" hotelowego 
odstawiono do więzień sądowych 
w  Muszynie.

NAPAD NA DW Ó R
W  drugi dzień św iąt Wielka

nocnych nieujęci dotychczas spra
wcy napadli na dwór w  Czarnym 
Potoku. Po wybiciu okien w  mie
szkaniu zarządcy folwarku w rzu
cili do w nętrza kilka większych 
kamieni, które jednak nikogo nic 
raniły, jedynie spowodowały one 
szok nerwowy żony zarządcy.

W YR O K  NA DEFRAUDANTA  
URZĘDU SKABOWEGO

Przed trybunałem sądu okręgo
wego we Lwowie odbył się proces 
karny przeciw b. urzędnikom 
skarbowym: Stefanowi Irsie i Al
fredowi Groeberowi, oskarżonym 
o defraudację.

Oskarżeni pracujący w  VI urzę
dzie skarbowym zdefraudowali 
według aktu oskarżenia 4886,93 
zł. zainkasowanych z podatków. 
W  toku śledztwa Irsa wziął winę 
na siebie, starając się oczyścić z

zarzutów Goebera.
Na rozprawie sądowej Irsa wy

pierał się winy i twierdził, że po
przednio zeznał odmiennie, sądząc 
że uniknie w ten sposób aresztu 
śledczego. Również Goeber nie 
przyznał się do winy.

Rozprawa zakończyła się wyro
kiem skazującym Irsę na 18 mieś, 
więzienia bez zawieszenia, Goebe
ra  uniewinniono.
ŚMIERĆ W SK UTEK  NIESNASEK 

SĄSIEDZKICH
W dniu 14 b. m. przywieziono 

do szpitala powiatowego w  Żyw
cu ciężko rannego mieszkańca Pie
trzykowie, Bronisława Pawlusa, 
który po kilku godzinach zmarł. 
Ciężkiego uszkodzenia ciała doko 
nał W ład. Wolny, który przebił 
różem denata, mieszkającego z 
r.im pod wspólnym dachem. Tłem 
zajścia były niesnaski sąsiedzkie.

GROŹNY POŻAR.
W W ończatyczach, pow. Bóbr- 

ka, wybuchł w  poniedziałek nad 
ranem groźny pożar w  m ieszka
niu dozorcy cegielni Stanisława 
Grycha. Pożar, pow stały skutkiem 
wadliwej budowy komina, znisz
czył cały dom mieszkalny, oraz 
hale w raz z maszyną, służącą do 
wyrobu dachówek. Szkoda w yrzą
dzona pożarem wynosi 40.000 zł.

Strajk p iekarzy w Końskich
W Końskich strajk piekarzy trwa 

dalej.
Zarząd Główny Zw. Rob. Prze

mysłu Spożywczego w zyw a swoje 
oddziały do nadsyłania pomocy

niaterjalnej strajkującym.
Adres: Józef Komisarski, Koń-

skie, Małachowskie 22, Zw. Rob. 
Przem. Spożywczego.

L<sty do Redakcji
O gimnazjum mlejsklem 
w Przasnyszu

W miesiącu grudniu 1935 r. o- 
biegła miasto Przasnysz pogłoska 
o nadużyciach, popełnionych w 
miejskiem gimnazjum w  Przasny

Tabela lotergi
2-gl dzień ciągnienia 3-ej klasy 35-ej Loterji Państw.

I i H ciągnienie
Główne wygrane

Zł 20.000 Nr. 94526
Zł. 10.000 N-ry 326 122621 186117 

194147
Zł. 5.000 Nr. 116093 105011 174308
ZŁ 2.000 Nr. 5552 225283 44723 

68924 137421 149339 190959
ZŁ 1000 13779 21292 53092 15554 

107087 109712 127322 171415 142306
Zł. 500 Nr. 15661 29733 47331 40670 

68799 48492 77471 81556 91432
119228 173857 190789

ZŁ 400 Nr. 7346 44072 49512 56209 
68328 77471 87330 88005 99653
102358 105878 110903 142484 156644 
184028 192757

Zł. 300 Nr. 6965 11756 38578 51718 
75338 75469 82117 96294 100827 
105854 115093 117334 137114 137486 
148942 152736 152679 155637 166476 
,'173632 177912 181893

Zł. 230 Nr. noi7 11073 11260 
46063 23991 37775 52121 52692 55567 
59520 55963 59574 62385 62998
,72053 76846 75643 75797 86704
87828 89421 98376 111021 115077 
,118356 121280 121529 27368 27851 
128718 135917 142792 142716 145103 
146045 151710 167049 167918 168530 
171396 173382 190532 191330-

Wygrane po 203 zł.
393 526 798 1001 53 1137 69 471 

W95 965 2367 865 3394 486 541 647 
„742 876 4141 222 773 818 93 975 5587 
668 94 722 906 6237 383 490 713 859 
7120 498 817 21 906 8541 788 861 
9166 213 481 806 12 22 11128 12890 
443 546 811 18206 526 14065 647 
15426 944 16014 140 602 761 17613 
49 701 820 46 18116 83 19085 251 
683 665 89 20005 84 108 378 539 
21448 507 869 22042 408 903 11 23369 
24456 634 666 938 48 78 25024 208 
26046 235 71 407 620-966 28160 205 
575 813 29052 868 406 643 754 814 
925.

30159 834 96 477 673 737 878 85 
935 31241 611 19 66 32024 93 140 
262 615 738 33040 585 816 34923 
35157 63 36263 459 503 691 936 87223 
80 871 524 30 66 38201 434 65 620 
41359 87 90G 42419 532 633 760 834 
46 43403 44716 74 809 65 98 934 
'45949 46093 928 91 49257 517 823 
963.

50344 523 927 51068 76 104 12 
52148 222 341 569 666 962 53486 642 
80 845 49 61 54485 530 55250 56355 
635 714 49 848 67049 107 243 855 957 
8248 599 59121 753 89 61054 62209 334 
631 791 63411 64061 768 890 66569 950 
63 67441 704 815 68 024 285 603 60 
761 895 981 95 69229 97 364 478 70268 
387 707 925 71135 733 924 72924 73146 
74866 958 75413 641 74 76488 701 995 
77478 88 587 671 78237 362 99 795 
79014 155 776 864 83 981.

80134 258 784 82057 103 295 83703 
40 950 84100 242 372 479 85196 535 740 
86274 87000 60 117 252 566 88114 92

899 113226 438 63 550 661 114042 
227 597 776 115105 323 494 542 87 
116355 118711 998 119018 460 860 
931 20553 800 21114 239 348 76 567 
948 22532 99 891 123095 515 18 714 
124215 309 434 39 696 994 97 125352 
516 80 761 126095 399 716 817 
127064 331 665 790 129030 296 567 

130474 522 461 701 131059 248 355 
607 799 889 989 132027 90 348 76 
133104 553 709 834 134043 281 368 421 
35 584 135054 305 497 607 857 136079 
879 137100 232 133522 805 91 957 
138188 374 552 140288 141512 606 42 
757 923 142394 143518 625 144055 67 
477 983 145042 85 196 226 475 595 751 
982 146114 61 445 560 147616 948 
148036 505 897 149538 692 722 76 
160027 35 330 92 523 611 64 962 161656 
67 832.

153001 30 233 700 951 61 154023 53 
164 730 64 65 827 71 79 155034 42 
106 34 217 156379 417 787 157418 510 
673 994 158244 159231 56 352 1604S4 
161066 310 937 62191 777 163300 
164264 357 982 165 840 166104 618 
90 919 167049 79 841 926 168002 460 
616 36 169317 820 17329 411 171078 
775 172181 256 325 573 868 990 173363 
88 174055 119 665 175094 987 176064 
177 333 15 512 177076 83 129 663 726 
862 981 178093 251 747 179128 421 
755 906.

180112 43 43 547 751 847 181 111 
182289 452 662 953 183096 913 184215 
454 70 526 76 620 185093 554 764 827 
186250 307 310 417 533 718 855 187069 
619 713 189 882 904-

190681 191296 444 499 625 661 961 
192219 586 676 879 193829 961 14235 
34 875-

834 93 911809 440 542 743 45 883 92324 
419 663 93058 172 721 97 94844 973 
95190 901 994 96104 489 97107 74 520 
812 98573 99 152 327 69 540 863 . . .

100043 66 101062 826 74 965 
102580 964 103033 155 441 662 723 
28 824 104037 369 726 41 95 880 
105028 45 61 262 88 444 106026 58 
188 275 649 107048 295 400 544 727 
800 1080185 455 82 668 110010 13 
225 57 602 11283 465 994 ll?fc5O “

Wygrane po 50 zł.
99 525 915 1025 184 240 682 952 

76 2271 791 813 3579 852 4935 5228 
692 748 864 945 79 6056 259 90 388 
580 660 798 7166 249 648 830 912 
8394 624 755 800 9600 999 10070 357 
583 11127 626 925 73 76 12631 13122 
47 288 328 796 14084 15008 122 994 
17399 723 28 809 18046 686 20225 46 
478 749 817 46 50 21658 22295 356 
462 500 95 638 878 83 23012 109 600 
24245 682 888 25712 26335 430 953 
27163 304 88 801 28018 167 588 
29864.

30091 133 381 464 81 716 31861 
82103 640 893 33457 628 34227 576 
944 35496 521 634 36416 62 769 37327 
772 807 22 983 38194 422 91 40287 
512 41023 152 499 502 658 42195 406 
43182 911 44079 472 959 45017 23 
931 46741 47276 698 907 18 24 48862 
963 49512 51 78 752.

50320 959 52108 205 53013 409 834 
54344 793 909 55456 754 819 32 63 
56365 571 57664 706 58165 724 849 
59179 229 354 563 896 60504 24 633 
74G 83 61043 857 2458 63392 854 64072 
819 65028 444 66 927 66738 830 67174 
413 68216 400 25 603 69579 716 70004 
133 356 57 500 71731 969 72647 74184 
209 504 14 662 75069 404 76242 645 
77157 212 28 47 318 411 43 834 78289 
609 79104 469 566 80131 502 974 82732 
40 83143 260 310 38 84343 842 62 76 
962 85153 28 62 669 745 64 86110 206 
776 886 99 87057 71 94 855 88827 
89010 114 90132 287 395 489 91028 353 
433 745 92020 59 568 656 75 93335 585 
94201 803 60 95284 758 80 905 96603 
58 795 884 85 97035 634 98423 677 
99113 704.

100276 500 726 101801 102069 599, 
362-103008 60 489 966 104267 5361

991 105164 437 75 713 833 88 956 
106240 440 696 747 884 107054 369 
936 108109 470 109437 500 835 994 
110109 411 46 552 111626 112029 205 
517 643 862 113038 97 724.

130715 131001 201 839 730 825 
132369 469 550 908 133063 921 90 
134270 897 135151 471 680 876 971 
187237 316 133246 352 139915 69
140691 773 885 141034 119 323 522 38 
650 142340 143327 546 676 861 144032 
425 836 145168 273 481 620 77 146147 
805 486 594 147406 552 98 645 769 
149G36 780 881 160488 836 909 161012 
45 131 259 470 872.

152643 153445 754 154224 225 244 
275 666 764 155085 140 654 823 831 
156135 158 340 644 157418 754 957 
158013 015 613 743 957 159062 948 
169028 554 728 161050 5733 162376 
643 163127 188 315 790 164842 957 979 
165145 211 336 809 979 167683 168064 
336 668 169612 172231 269 524 23 641 
646 988 173137 147 237 315 415 649 
684 696 808 985 174047 383 670 175128 
200 254 593 176111 671 177436 178662 
179 133 181216 331 378 953 183602 
184554 932 185345 539 186089 666
187 128 40 851 18802 40 552 19142 
190000 176 210 300 453 884 181 161 
443 511 598 602 192032 084 560 952 
193065 194051 739-
Po 50 z ło ty ch

Ili ciągnienie
Główne wygrane

50000 zł. 182097
25000 zł. 166798.
10000 zł. 74446 142752 187282 

189438.
5000 z ł. 26999 30046 35663 

56914 154795.
2000 z ł. 61084 73729 187839.
1000 z ł. 40680 111723 137611 

154140 169318 184424
500 z ł. 29857 34931 84622

146443 149412 152931 157960
159869 162091 161966 172811
174984 177437 186464 186923 
189314

400 zł. 11011 27546 28109
30643 33127 34097 39905 72635
79399 83630 84147 87282 93781
102049 104413 121355 145357
161361 162980 169578

300 zł. 11225 11880 15598 28027 
28244 33353 64211 70609 71520 
80193 100534 104413 116557
120780 121444 142528 150335
155473 166860.

250 zł. 9245 12625 12721 28690 
29013 33476 40647 43208 50946 
55990 60059 61541 72901 74188 
76005 80113 90902 95713 97166
99061 107562 113948 116764
122832 131351 134510 137482
139792 139876 143810 151941
155491 160583 165650 166696
169101 174706 178137 179747
191061 193725 193811.

Wygrane po 200 zł.
1089 3761 4304 436 704 5095 300 

6209 443 958 7997 8110 91 10069 
3.1157 273 499 538 13429 857 14466 
582 15496 667 16372 536 17964 19912 
70 20315 96 964 21543 66 779 891 
22337 67 813 24014 25178 26560 

.27127 40 770 28360 477 29072 30229 
342 806 900 31748 830 32273 33057

38356 707 36080 37134 38170 231 85 
39280 322 40207 67 891 48577 629 
765 46322 567 706 47208 987 48150 
49027 518 51600 93 54106 282 336 
504 924 56123 57616 58159.

61068 104 366 670 65187 408 749 
66467 67622 69634 71005 72876 74664 
874 75135 78629 790 80747 82727 
85867 86985 87129 88148 573 89007 
160 758 90075 527 92696 93509 94316 
977 96414 73 606 15 97301 32 99237 
100985 10.1807 102424 640 745 104154 
335 515 710 47 961 105525 729 1062S7 
610 107180 823 108784 109574 815 
937 110014 806 579 995 111156 923 
112006 877 113545.

114101 115033 92615 116186 223828 
925 117412 119637 120487 580 121986 
122298 124172 283 361 125088 535997 
126330 127010 129122 130170 131372 
410873 132342 421 13565 81 730 806 
134736 823 136077 112 137892 138223 
140605 733961 141221 143807 144371 
474 146364 147709 829 148243 88 
149363 559 96 849 967 151024 274 
152308 869 158970 154117 385 897 
155248 156556 820 157790 158501 
897 159507 160257 347 939 161054 
373 162171 671 164571 164587 165060 
277 889 855 66 167276 850 168394 
586 835 169197 170258 631 783
171833 172439 660 173855 174076 
934 177619 25 942 178 870 180366 75 
489 181770 188782 983 185466 186149 
450 59 187472 995 188638 189748 
190876 980 191830 192237 71 193293 
984 194193.

po 50 Zł.
91 366 1063 867 2236 3364 5061 

6152 758 8270 609 9839 10258 11548 
12290 13441 613 745 838 14651 15495 
992 16487 17050 676 18347 50 637 
19356 21673 22140 204 449 55 713 
26137 27319 28558 763 84 29258

30531 663 81217 800 3801 424 787 
34421 59 35265 867 633 845 36489 762 
37038 725 68 38676 40618 41724
42747 43551 46617 47797 49161 755 
367 50090 235 873 51457 53106 396 
56371 462 59767

61711 63511 64249 65170 66623
67342 774 68119 69101 605 70601 993 
71644 719 998 75071 121 576 77010 
133 393 78901 83011 84195 85632 725 
36030 847 992 88009 89046 841 90304 
91483 92688 93309 578 671 96383 
97660 79 900 99077 100002 
101079 266 102114 820 103593 106085 
528 107662 705 109916 111903

114116 848 116000 117971 121431
748 961 75 96 122818 123104 45 124416 
125001 126339 127696 
129451 180576 83 131078 238 621 746 
132928 134864 135096 509 75 981 137488 
138327 747 139622 140018 143493 
144371 145019 382 496 146558 718 
148072 287 149344 150041 329 549 
151713 152722 153487 914 154697 
155039 644 804 81 158S56 160063 
161481 162470 163644 1(4113 260 
165571 642 859 167002 168088 758

170054 173106 238 333 465 174146 
717 175554 695 858 996 177042 56 273 
477 547 178903 18078 61 958 182839 
184399 599 766 185969 196511 188594 
607 190488 587 603 28 191837 192094
749 807 193729 870 949 194589 195383

IV ciągnienie
Wygrane po 203 zł.

1236 670 2503 34 923 95 3597 4263 
699 932 5066 454 6069 395 572 604 
7141 416 64 705 812 62 9173 11010' 
21 12690 13022 14156 422 67 15565 
16453 600 718 17549 889 967 18830 
19371 923 85 21334 23637 26220 422 
27028 218 461 28803 -3015 297 925

33022 35148 74 433 36886 37104 
38488 867 39016 149 210 908 42930 
43552 993 45205 53 46425 752 48881 
49473 545

50017 58 101 968 51428 52186 321 
70 587 752 53034 4755 721 54801 
55276 833 58531 59703 802 61095 
127 862 62138 823 633369 845 64793 
875 65640 71 66267 422 904 67045 
931 68058 992 69505 796 71857 74605 
75426 76435 77412 53 70 386 79110 
208 755 81814 25 82758 83041 407 29 
84178 86100 19 87626 33 88031 97 
100 87 240 469 942 89109 90069 
91110 254 92341 436 93403 94822 
95098 391 694 96474 97063 209 979 
98358 41 99131 305 647 810 44 932

100426 101858 931 102734 959 
103140 983 105412 049 106648 107381 
836 108110 110160 451 688 871 113384 
114815 115051 437 940 117430 437 553 
680 772 118111 351 120069 729 876 887 
121892 991 122196 455 831 123196 
124286 575 862 125074 444 607 126951 
127730 774 128854 130466 131404 708 
900 132785 133057 134023 749 135002 
336 410 130325 383 137132 464 505 
138814 828 139340 858 141482 143462 
144982 145041 292 584 146338 739 
147450 646 868 148094 149057 384 482 
733 150481 783 801 152902 153485 
165872 952 166008 108 588 167379 901 
158084 135 516 160123 209 408 162195 
369 602 163614 164377 165227 166150 
167303 689 800 18439 169101 170162 
171504 657 752 172274 178056 174621 
564 632 650 176314 l'AJG04 906 177133 
261 607 681 178496 653 631 753 181508 
962 182870 988 183170 500 564 644 
184688 185367 468 186173 544 681 741 
1761 741 966 188499 761 798 921 
159126 156 469 660 667 191117 192009 
297 676 714 193062 194697.

po 50 zł.
______  912 2131 201 89 906 30

3026 96 53 721 6072 229 562 7206 
666 9217 661 10148 419 11038 189 
12612 13017 764 906 14219 336 566 
15072 293 908 16380 17818 18256 652 
19715 20541 21560 22503 23061 24365 
661 25029 928 26265 27472 731 
28139 76 523 60 888 29389 30057 
31874 32285 571 33507 827 34500 
35529 36252 37127 963 38280 453 
593 39447 40425 41276 42287 363 
86 991 43065 500 44395 46747 47685 
49459.

50830 51221 52672 736 54259 514 
747 55510 700 91 56200 58118 873 
83 59231 413 952 60356 61139 330 
626 767 78 87 829 63790 64520 952 
65819 66367 67206 68556 69087 502 
71437 72087 280 966 74812 77054 
79192 639 800 80524 614 81424 637 
83142 492 865 955 56 84265 978 
85006 313 87110 556 88176 227 89989 
91184 793 919 92660 93095 361 824 
937 94414 737 97637 99154 721.

100207 363 101638 871 102478 643 
978 104505 105009 584 106596 915 
109598 110280 788 111346 112588 
114319 533 921 115204 243 116128 314 
118088 120535 722 122571 647 898 962 
123404 124213 760 127209 409 663 
128003 14 129280 130304 850 131865 
946 133634 817 136030 138185 159 
140005 405 846 848 881 141947 142020 
187 489 098 143022 745 806 144082 264 
882 145027 138 350 689 626 636 961 
147362 779 789 149545 859 920 151984 
152101 615 801 153066 229 459 506 
154962 165180 156871 167282 500 664 
168280 782 159197 770 161649 838 
162827 163426 557 166903 168285 
171656 172434 454 963 173136 813 835 
174587 975 175015 481 176082 980 
179013 180000 181284 353 182084 198 
428 183386 185392 186863 187082 678 
840 188065 769 190050 191264 442 585

szu.
W celu ustalenia istotnego s ta 

nu rzeczy burm istrz Wieciński przy 
udziale buchaltera m agistratu  prze 
prowadził rewizję ksiąg kasowych 
gimnazjum.

Sporządzony protokuł, podpisa
ny przez burm istrza i buchaltera, 
stwierdza, że wszystko znajduje 
się w porządku i żadnych nadużyć 
nie popełniono. Tymczasem krą
żą pogłoski, że nadużycia były po
pełnione, lecz na pokrycie braku
jącej sumy ojciec winowajcy zło
żył weksle, wskutek czego sprawę 
zatuszowano.

Zwracamy się do p. burmistrza, 
który niewątpliwie badał tę  spra
wę, z pytaniem, ile w  tych pogło
skach jest prawdy.

F. Sobierajskl.

•ęajiLJSS S JU ŁS i
P a u l S u b e r t s
przed m ikrofonem

Polskie R adjo zaprosiło przed  swój 
m ikrofon ty m  razem , to  je s t  dn ia  17 
kw ie trfa  o godz. 17.20 gościa łotew 
skiego. P ian is ta  łotew ski P au l Su
b e rts  zaprezen tu je  polskim  rad iosłu
chaczom nietylko swój osobisty 
kunsz t pianistyczny, lecz także  utw o 
ry  swych rodaków . N azw iska j/ę c iu  
łotew skich kom pozytorów  zapow iada 
ją  okazję poznania się bliższego z 
tw órczością tego  na rodu.

uzyka lekka
7 piątek 17.4 o godz. 18.00 trar .s-  
u je  W arszaw a koncert m uzyki 
d e j, odb egająey  od zwykłego sza 
iu . W ezmą w  n im  bowiem udział 
;re ; a rty śc i: Jn lju sz  Leo (fo rte 
li), Ju lja  Ilnicka i  H . Szyfm an, 
rzy w ykonają p ieśni w  układzie 
w okalny duet z  tow arzyszeniem  

tepianu, oraz p ro feso r K azim ierz 
verhold (akom paniam ent). Pieśni 
posiadać będą  ch a rak te r rozryw - 
vy.

1<'op-praEz,mój syn i ja“
Zwierzątko szop -  pracz, d latego 
:yw a się praczem , bo gdy porusza  
kam i w ygląda  jakgdyby  coś p ra-

W yg ląda . to  bardzo zabawnie, 
ikawą h is to rję  o szopie - praczu 
iwie dzieciom Ja n in a  O sińska dnia 
kw ietn ia  o godz. 16.45. Dzieci do- 

oin inir iodnn z tv c h  zwierza-

„Lot“ Oratorium Kazury
B ezw ątpięnia za in teresu je  rad io 

słuchaczy wiadomość, że w  p ią tek  
dn ia  1 7 ‘kw ietn a  o godz. 21.30 tra n s  
Ulituje rozgłośnia w arszaw ska z K a
towic O ra to rjum  „L ot“ znanego i 
bardzo zasłużonego kom pozytora, 
S tan is ław a K azury. O ra to rjum  to , 
k tó re  w ykonane będzie w  Polskiem 
Radjo poraź  pierw szy w zbudza za
interesow ań: e zarówno w śród fachów 
ców muzycznych, ja k  i w śród melo
manów.

31172 511 725 32430 521 729 969'192166 354 406 193446 194058 989

Uroczyste przedstawienie w  OPERZE 
spowodu zjazdu mieszczaństwa 

w  n ied z ie lę  o  3.30 pop.

HALSCA Menlusskl
F ed y cz k o w sk a  B eval
T ok arzew sk a  P łoń sk i

IWIELKI BALET!
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R R O N IR A  K R A K O W S K A
Z e b r a n ie  p a r t y j n e

Unia 17 b. m. w  piątek o g. 6-ej wieczorem, w  sali Domu Koleja
rzy W arszaw ska 15/17 odbędzie się zebranie partyjne —  ciąg dalszy

Na porządku dziennym — dyskusja nad referatem to w. Niedział
kowskiego. W stęp  tylko dla członków  Partji za okazaniem legi- 
tjm acji. O. K. R. P. P. S.

KRAKÓW- MIASTO.

UWAGA
Zebranie partyjne me odbędzie s.ę więc, jak pierwotnie zamierza

no, w  sali Domu Górników, lecz w Domu Kolejarzy — W arszawska 
15/17.

Strajki okupacyjne 
w firmach „Immergliick" i „Bosko"

Strajki okupacyjne w  firmie Im • 
mergliick i w firmie „Bosko" — 
trw ają  w  dalszym ciągu. Praco
dawcy nie chcą zgodzić się na u- 
śtępstw a, co przedłuża znacznie 
strajk. Związek Robotników Prze
mysłu Metalowego zamierza ogło 
sić strajk we wszystkich fabry-

Likw idac ja  zatargu  w  „A grom echanika"
W e wtorek 14 b. m. Zw. Rob. 

Frzem. Metalowego zaw arł umo
wę zbiorową z właścicielami fa
bryki narzędzi rolniczych „Agro- 
mechanika". N a podstawie umowy 
robotnicy uzyskali podwyżkę płac 
przeciętnie o 19 procent. Ponadto 
firma zobowiązała się przyjmować 
i w ydalać robotników tylko po po 
rozumieniu się ze Związkiem, jak 
również, w  razie konieczności re
dukcji, zastosować najpierw re
dukcję czasu pracy, a dopiero po 
tem robotników. Umowę zawarto

Wojewoda Switalski 
unęduje

Jak  donosi „Czas", p. świtalski 
po odpoczynku wrócił do Krako
w a i objął urzędowanie. Czyż nie 
lepiejby było, aby nadal odpoczy
wał?

kach i zakładach metalurgicznych 
na w ypadek przedłużania się straj 
ku u Immerglucka i w  firmie 
„Bosko". Niewątpliwie, cała klasa 
robotnicza Krakowa poprze straj
kujących robotników. Czas naj
wyższy skończyć z nieludzkim wy 
zyskiem fabrykantów.

na rok z jednomiesięcznem wypo
wiedzeniem dla obu stron z tern, 
że w  razie niewypowiedzenia, u- 
mowa przedłuża się na dalszy 
rok.

W  ten sposób robotnicy dzięki 
solidarności i wytrwałości odnieśli 
zwycięstwo.

Odczyty T.U.R.
„Faszyzm współczesny" — od

czyt tow. mgr. M. Osieka — od
będzie się dnia 19 b. m. o g. 4-ej 
pop. na Borku Fałęckim w ogro- 
ozie Libana.

PRAWO MAS DO KULTURY
odczyt prof. Uniw. W arszaw skie
go dr. Zygmunta Szymanowskie
go odbędzie się staraniem TUR. 
w Krakowie w środę, dnia 22-go 
kwietnia o godz. 7 wiecz., w  sali 
Domu Górników, Al. Krasińskie
go 16.

W e z w a n ie
OKR. PPS. Kraków wzywa Ko

mitety Miejscowe PPS. Zachodniej 
Małopolski do zgłoszenia zapotrze 
bowania na referentów pierwszo- 
m jo w y ch , a  to najdalej do dnia 
20 kw ietnia b . r. na  adres OKR. 
PPS., Kraków, Al. Krasińskiego 16, 
Dom Górników.

Z rutitu robotniczego
Posiedzenie Rady Zawodowej i 

OKR. PPS. odbędzie się dnia 17 
b. m. o godz. 6.30 w lokalu OKK., 
Al. Krasińskiego 16.

Zgromadzenia
d zie ln ic o w e

W  niedzielę, 19. kwietnia 1936 
r., odbędą się w  Krakowie Zgro
madzenia Dzielnicowe z porzą
dkiem dziennym: 1) sytuacja po
lityczna i gospodarcza; 2) święto 
robotnicze 1-go Maja.

I. w  Podgórzu w Domu Tram 
w ajarzy pl. Serkowskięgo 7, o g. 
10-ej przedpołudniem;

II. w Plaszowie w  lokalu przy 
ul. Krzywda 21, o g. 3.30 popoł;

III. w Zakrzówku w  lokalu przy 
ul. Skwerowej 34 o g. 3 popołud.

IV. na Zwierzyńcu, w  lokalu 
przy ul. Król. Jadwigi 21 o godz.
4-ej popołudniu;

V. w  Dębnikach, w lokalu przy 
ul. Kobierzyńskiej 5 o g. 4 popoł.

VI. na Prądniku Czerwonym w 
sali Józefa MUllera, przy ul. Józe
fa Piłsudskiego 11/15 o g. 3 pop.

Zgromadzenia
w powiecie krakowskim

I. w  M ogilanach, w zabudowa
niach p. W alentego W ójcika, o g. 
2-ej popołudniu;

II. w  Kobylanach, w  zabudo
waniach p. Jana Ornała, o godz. 
2-ej popołudniu.

O. K. R. P. P. S. 
Kraków-miasto.

Likw idac ja  s tra jku  w  fabryce P is th inger
W czoraj po kilkugodzinnych 

pertraktacjach w  Inspekcji Pracy 
między Związkiem Pracowników 
Przemysłu Spożywczego a przed
stawicielem firmy Pischinger przy 
szło do ugody, na podstawie któ
rej firma cofnęła wypowiedzenie 
20 robotnikom, co było powodem

Historia dnia
CO, GDZIE, KOMU I KOGO?

Został bez konia  i  wozu. J .  Sucho
niowi, rolnikow i, zam . w  Raszowie 
pow. K raków , skradziono konia  z wo 
zem w iejskim , pozostaw ione n a  ul. 
D ietla —  bez nadzoru.

Nie udał się mu skok. M. H irsch- 
horn usiłow ał w łam ać, się do miesz
kan ia  H erz la  M arkusa, zam . przy  ul. 
św. G ertrudy 21. Gdy spłoszony 
przez domowników p o c z ą ł.. uciekać, 
pa tro lu jący  po lic jan t za trzym ał go. 
Od H irschhorna  odebrano narzędzia 
do włamania.

Samobójstwo. S. B iałczyńskl, m istrz 
kom iniarski, popełnił samobójstwo 
przez wbicie sobie nożyczek do g a r 
d ła  i  przecięcie tę tn ic . Białczyńskl 
zm arł w skutek  upływ u krw i. Powo
dem sam obójstw a by ł rozstró j n e r
wowy. Zwłoki przewieziono do Za
kładu M edycyny Sądowej.

Potłuczenie. N a ulicę Rękaw ka we 
zwano Pog. R a t. do S. M rugacza, ittó 
ry , schodząc z K rzem ionek n a  ul. Rę 
kaw ka, spadł ze ska ły  i  doznał po 
tłuczen ia  głow y i ogólnego w strząsu  
Przew ieziono go do S zp ita la  św ż Ł a
zarza.

Byżssry lekarzy
Dnia 17 kw ietn ia  noc.

D r. G eller Jakób  —  W olnica 12a, 
te l. 116-76.

D r. M arcinkow ski W łodz. —  Pod
w ale 1, tel. 123-60.

D r. Seelenfreund Czesław a —  Kol 
łą ta ja  8, teL 179-65.

Dr. Tochowicz Leon —  K arm elic
ka  9, te l. 177-37.

strajku okupacyjnego^ Tylko w 
razie wyjątkowych konieczności 
może firma, zgodnie z zaw artą 
umową, ograniczyć ilość dni p ra 
cy do 3.

P. Klott konferuje z 1.11.
W czoraj przyjechał do Krako

w a główny inspektor Pracy p. 
Klott, który odbył konferencję z 
przedstawicielami Z. Z. Z. (!!!). 
P. Klott uw aża widocznie, że ruch 
robotniczy w Krakowie reprezen
tuje skrachowane całkowicie ZZZ.

P. Klott nie uznał za stosowne 
wezwać przedstawicieli jedynej re 
prezentatywnej organizacji zw iąz
ków klasowych.

R ep ertu a r
TEATR im. J. SŁOWACKIEGO.

T E A TR IM. J .  SŁOW ACKIEGO.
P ią tek  17.4 „Pierw szy Legjon".
Sobota 18.4 „W ielki F ryderyk ''.
A LEK SA N D ER K IP N IS  W  ST A 

RYM TEA TR ZE. A leksander K ipnis, 
słynny  basis ta  M etropolitan —  Ope
ry  w N . Jo rk u  oraz  Państw ow ej Ope 
y -w  W iedniu, w ystąp i z jedynym  

koncertem  w sobotę 18 bm . w S ta 
rym  T eatrze.

BAGATELA — rew ja  p. t . :  „H al- 
lo, tu  ',m iłość!"

Co grają w kinoteatrach
ADRJA. —  „Epizod".
A PO L L O : „Pieśń  miłości".
A T L A N T IC : „Pepi"  i „B urza 

nad  św iatem ".
CA PITO L: — „Melodje cygań

skie" . „Zły król".
DOM ŻO ŁNIERZA : „Śluby u łań 

skie".
PR O M IE Ń : „B aron cygański"

(operetka).
S T E L L A : „ K a rje ra"  (M arta  Eg- 

g e rth ) .
SZ T U K A : „Zew krw i"  (L ore tta  

Young, C lark  G able).
Ś W IT : „S traszny  dw ór".
U C IECH A : „W iedeń m iasto mo

ich m arzeń".
W A N D A : „Bounty".

Z m iasta
Z TOW . TECHNICZNEGO.

S ta ran /em  Koła Inżynierów  Budo
wlanych przy  K rak . Tow. Technicz- 
nem  odbędzie się w  lokalu przy ul. 
S traszew skiego 28-11, w piątek dnia 
17 b. m. o godz. 19-ej zebranie, n a  
k tó rem  pp. inż. B. K opyciński, inż. 
K. S tro k a  i d r . inż. J .  T aub  omówią 
„Postęp  polskiej wiedzy technicznej 
w  św ietle refera tów  Z jazdu Inżynie
rów  Budowlanych w K atowicach". 
Goście m ile widzianie!

Radjo krakowskie
P IĄ T E K , 17 kw ietnia.

6.30 A udycja  poranna . 6.50 Pły ty .
7.20 D ziennik poranny . 7.40 Pły ty . 
8. A udycja  d la  szkół. 11.57 S ygnał 
czasu. 12.03 D ziennik południowy.
33.20 Pły ty . 15.15 P rzeg ląd  giełdo
wy. 15.30 P ły ty . 16. Pogadanka  dla 
chorych. 16.15 K oncert. 16.45 „Szop- 
pracz, mój syn  i j a " .  17. „Skarby  
Polski". 17.15 M inuta  poezji. 17.20 
R ecital fortep ianow y. 17.50 P o ra d 
n ik  sportow y. 18. M uzyka lekka.
38.30 P ogadanka ak tu aln a . 18.40. 
W iadomości bieżące. 18.45 Pły ty . 
19. „Optymizm czy pesym izm ".
19.20 K oncert. 19.35 W iadomości 
sportow e. 19.45 K om unikat śniego
wy. 19.50 B iuro  Stud jów  rozm aw ia 
ze słuchaczam i P . R. 20. „Zaporożec 
za D unajem ". 21.15 D ziennik wiecz.
21.30 K oncert 22.30 Skrzynka  te ch 
niczna. 22.50 Płyty.

SOBOTA, 18 kw ietn ia  1936 r.
6.30 A udycja  poranna. 6.50 P ły ty ;

7.20 D ziennik poranny. 7.40 P ły ty . 
8-00 A udycja dla szkół. 11.57 Sygnał 
czasu. 12.03 Dziennik południowy.
12.15 P ły ty . 13.10 C hw ilka gospodar
s tw a  domowego. 13.15 P ły ty . 14.45 
T rio  salonowe. 15.00 „W ielkanocne 
wspom nienie sybirskiego zesłańca".
15.15 „N asz  handel m orski". 15.30 
(P ły ty ). 16.00 L ekcja  francuskiego.
16.15 T e a tr  W yobraźni. Słuch, p . t. 
„K iliński". 16.45 „C ała P o lska  śpie
w a". 17.00 „Kiliński". 17.15 M uzyka 
taneczna. 17.45 „św iat naszych ro 
ślin". 17.50 „Mówimy o prow incji". 
18.00 K oncert solistów. 18.40 „Z ży 
c ia  Literacko - ku ltu ra lnego" . 18.55 
„Śmiech w  zieleni". 19.05 K oncert.
19.15 W iadomości sportow e. 19.25 
Przem ów ienie N acz. D yr. P r . S ta 
rzyńskiego. 19.30 Pogadanka. 19.45 
K oncert. 20.00 „M ozaika m uzyczna". 
20.50 Dzienn. wiecz. 21.00 „Polacy z 
zagran icy  n a  tenzurow anem ". 23.05 
Płyty.

R R O N I R A  Ś L Ą S R A
Stein usilft iuiW iii tein
którzy nie przepracowali 156 dni

Urząd Wojewódzki Śląski uru
chamia specjalną akcję pomocy 
doraźnej dla bezrobotnych gór
ników na Śląsku. Pomoc udziela
na im będzie w postaci zaliczki w 
wysokości 85% tej kwoty, jaką  u- 
zyskaliby w formie ustawowego 
zasiłku, gdyby przepracowali 156 
dni. Jest to tylko pomoc doraźna, a 
nie żaden ustawowy zasiłek.

Akcją pomocy doraźnej objęci 
są  pozostający bez pracy górnicy, 
którzy zatrudnieni byli w przemy
śle węglowym na terenie woj. ślą
skiego i którzy: a) wobec krótsze
go od 156 dni okresu pracy nie po
siadają  uprawnień do korzystania 
z zasiłków, przewidzianych w u- 
sfawie z dnia 18.VIII. 1924 r. o za

Zajście w firmie „Zużei“
(st) Dwaj bezrobotni z Święto

chłowic: Antoni Kurka i Zygfryd' 
Nieluda, zostali przytrzymani przez 
policję w  Zgodzie dla przeprawa-

O s z u s tw o
N a ławie oskarżonych Sądu 

Grodzkiego w Chorzowie zasiadł w 
środę sekretarz Kasy Pośmiertnej 
hufy „Falwy", Tom asz Tkocz ze 
Świętochłowic.

Oskarżony wiedząc, że niejaki 
Józef M orgała je s t ciężko chory i 
lada dzień można spodziewać się 
jego śmierci, ubezpieczył Morgałę 
bez wiedzy zainteresowanego i je
go rodziny, płacąc za niego mie
sięczną składkę 1 zł. Niezadługo 
potem M orgała rzeczywiście umarł 
i wtenczas osk. Tkocz podjął za 
niego zasiłek w  kwocie 550 zł. 
Spraw a wyszła jednak na jaw  i 
sąd skazał Tkocza na rok więzie
nia i 1,000 zł. grzywny. (AJS.).

bezpieczeniu na wypadek bezrobo
cia; b) zamieszkują na terenie wo.j 
Śląskiego conaj mniej od tygodnia, 
licząc wstecz od dnia zgłoszenia 
się o pomoc doraźną; c) w  ciągu 
12 miesięcy, licząc wstecz od daty 
zgłoszenia o pomoc doraźną, p ra
cowali w  przemyśle górniczym, 
podlegając obowiązkowi zabezpie
czenia na wypadek bezrobocia ćo- 
najmniej przez 140 dni.

Z akcji pomocy doraźnej nie mo 
gą korzystać bezrobotni górnicy, 
których roczny okres zasiłkowy 
trw a jeszcze w  dacie zgłoszenia się 
o udzielenie tej pomocy — i to bez 
względu na to, czy pobrali całość 
zasiłków za 13 tygodni czy też do
piero ich część.

dzenia dochodzeń w sprawie naj
ścia na biura firmy „żużel" w 
Świętochłowicach i pobicia kie
rownika tej formy, Józefa Gątki.

Kurka i Nieluda, m ając do G ąt
ki urazę za nieprzyjęcie ich do 
pracy, pobili go łopatam i, raniąc 
w twarz i głowę, a  następnie u- 
szkodzili telefon.

Po dokonaniu porachunków o- 
baj bezrobotni zbiegli przez hał
dy w kierunku Zgody, gdzie zo
stali ujęci.

R e p e r tu a r
T E A TR POLSKI.

Sobota dn ia  18 kw ietn ia  „W esele" 
d la  9zkół o godz. 15.30; i  „ In try g a  i 
m iłość" o  godz. 20.

N iedziela dania 19 kw ietn ia  „O d
czy t" Red. D ienstl-D ąbrow y o godz. 
12; „Pow rót M am y" dla Zakł. Ho- 
henlohe o godz. 16 i  „Pow rót M amy" 
o godz. 20.

Wypłacona bezrobotnemu zalicz
ka winna być potrącona z tych za
siłków, które ewentualnie po osią
gnięciu 156 dni zostaną mu przy
znane. Potrącenie może nastąpić w 
ciągu roku, licząc od dnia ,za któ
ry wypłacona została pierwsza ra
t a  85% -wej zaliczki.

Jeżeli uprawnienie do zasiłków 
ustawowych nabył bezrobotny po 
upływie tego okresu rocznego, za
liczka nie ulega potrąceniu i zasił
ki winny być wypłacone w pełnej 
wysokości.

Demonstracja bezrobotnych
w Chorzowie

Nowy burm istrz m. Chorzowa, p. 
Grzesik, przeprow adza oszczędno
ści, ale nie na luksusowych samo
chodach marki „Dodge", lecz na 
pracownikach miejskich i na bez
robotnych.

Dawniej, za burm istrza Spalten- 
steina, otrzymali bezrobotni na 
święta wielkanocne zapomogi świą 
teczne. P . Grzesik zapomogi te 
skasował i tysiące bezrobotnych 
m. Chorzowa zostało na  święta bez 
grosza zapomogi i bez środków 
żywności, gdyż naw et wydanie na- 
turaljów  wstrzymano.

Przed Urzędem Pośrednictwa 
Pracy w St. Chorzowie zebrało się 
kilka tysięcy bezrobotnych, którzy 
domagali się w ydania żywności. 
Oczywiście zawezwał M agistrat 
policję, która  m iała poskromić gło
dnych bezrobotnych, przeważnie oj 
ców licznych rodzin.

Policja zjaw iła się w bardzo 
licznej grupie, nawołując bezrobot
nych do zachowania spokoju. Bez
robotni oświadczyli policji, że wca 
le nie zam ierzają zakłócać spokoju 
publicznego, lecz zebrali się tu, 
ponieważ są  głodni, a  w  domu bie

Samobójstwo robotnika
huty „Falwa**

W nocy na środę popełnił samo
bójstwo, w ieszając się na pasku od 
spodni, umocowanym u klamki 
drzwi swego pokoju przy ul. Pol
nej 1 w Świętochłowicach, robot
nik huty „Falw a", 41 -letni Jan Tyr- 
tania. Zamach samobójczy musiał 
nastąpić gdzieś około 3-ciej nad 
ranem, bowiem żona denata, nie 
widząc męża w  łóżku, o godz. 4-ej, 
poczęła go szukać znalazła go 
wiszącego.

Zawezwany natychmiast lekarz 
nie mógł udzielić Tyrtani już żad
nej pomocy, bowiem wyzionął on 
już ducha.

da aż piszczy. Dopiera na zapew
nienie urzędnika Urzędu Pośr. P ra 
cy, że żywność dla bezrobotnych 
zostanie w  najbliższych dniach wy 
dana, rozeszli się bezrobotni w zu
pełnym spokoju. Pocóż więc wzy
wano policję, kiedy bezrobotnych 
mógł uspokoić zwykły urzędnik Ma 
gistratu?

Z Mysłowic
M agistrat m. Mysłowic zamie

rzał w ybudować kilkadziesiąt dom- 
ków jednorodzinnych przy ul. Skot 
nica. Domki miały Kosztować po 
12,000, 16,000 i 20,000 zł., przy- 
czem część pieniędzy należało zgó- 
ry wpłacić, na resztę zaś udziela
no długoterminowego taniego kre
dytu. Kandydatów zgłosiło się 100. 
W ym aganą jednak zaliczkę w  go
tówce wpłacił tylko jeden reflek- 
tant. Wobec takiego stanu rzeczy 
zdaje się M agistrat wycofa swój 
projekt.

Liczba mieszkańców Mysłowic 
w zrasta  stale. Z dniem 31 marca 
liczyły Mysłowice 24,008 mieszkań
ców.

Nieszczęśliwe wypadki
N a hałdzie obok szybu „Mina" 

w Szopienicach, w  czasie zbiera
nia węgla —  25-letni Kranke J e 
rzy zam. w  Szopienicach, przy ul. 
Sobieskiego Nr. 4, wskakując na 
wagonik kolejki kopalnianej u- 
padl i dostał się pod wózek. Prze
wieziono go do szpitala huty Ufe- 
man ze zmiażdżoną lewą stopą.

W podziemiach kopalni „Emi
nencja" uległ nieszczęśliwemu wy 
padkowi w czasie pracy 28-letni 
robotnik, Wincenty órabiw oda,

S p o r t
ZAW ODY O M ISTRZO STW O  

I  PR Z Y JA C IE L S K IE  ŚL. R . P . A. 

s  dnia 13. IV. 1936.

S iła  Giszowiec —  S iła  Łaziska  
G órne 3:0  (1 :0).

W olność K atow ice I I I  —  Przysz
łość D ąb 6 :0  (2 :0).

Gwiazda Borki — I. R. K. S . K a
towice 8 :0  (5 :0 ).

T U R  Szopienice — T U R  M ysło
wice 3:1 (2:1).

II. K . S. H ajduk i —  R. K . S . N a 
przód Chorzów 4:0 (2 :0 ).

W yzwolenie Radzionków —  Spar- 
ta  P ieka ry  1:1 (1 :1).

R. K . S. H ajduki rezerw a —  N a
przód Chorzów rez . 7 :2  (4 :1 ).

S i ła  Janów  —  U n ja  Kosztowy 
5:1.

Jedność Chorzów —  Jedność  Ko- 
cbłowice 5:0 (0 :0 ).

Jedność Chorzów —  R epr. H uty  
Piłsudsk i Chorzów 7 :3  (1 :1 ).

W  pierwsze święto W ielkiej No 
cy zm arła w  Przegędzy 27-letnia 
mężatka Helena Roehmowa, która 
przy pielęgnacji twarzy zdarła so
bie przed paru dniami krostkę. 
W skutek zapudrow ania ranki, czy 
też zanieczyszczenia jej w inny 
sposób, nastąpiło zakażenie krwi, 
które pociągnęło za sobą przed
wczesną śmierć młodej mężatki.

który, przygnieciony wózkami ko- 
palnianemi, doznał poważnych o- 
brażeń ciała.

Radio śląskie
. P IĄ T E K , 17. kw ietnia

6.30 P ieśń  po ranna  i g im nastyka .
6.50 K oncert popularny. 7.20 Dzień, 
poranny. 12.03 D ziennik południowy. 
12.40 K oncert. 13.10 Chw ilka gospo
da rstw a domowego. 13.20 K oncert 
o rk ies try  73 pp. 15.30 K oncert po 
pularny . 16.15 K oncert. 16.45 Szop- 
pracz, m ój syn  i j a  -— opowiadanie 
d la  dzieci. 17. Skarby  Polski —  „L a
sy  polskie". 17.15 M inu ta  poezji.-— 
17.20 R ecital fortep ianow y. 18.00 
M uzyka lekka. 18.30 „Gdy C hrystus 
chodził po ziemi" —  legenda o kw ia
tach. 18.45 U w ertu ry  do op. „F lis"  
S tan is ław a  M oniuszki. .'.9.00 W iado
mości radjotechniczne. 19.50 Eiuro  
Studjów  rozm aw ia  ze słuchaczam i 
P . R . 20.00 „Zaporożec za  D unajem " 
ukra iń ska  opera  komiczna. 21.15 
D ziennik, w ieczorny. 21.25 O brazek 
z Po lsk i w spółczesnej. 21.30 K oncert 
poświęcony tw órczości E m ila  M ły
narsk iego . 22.30 Skrzynka technicz
na. 22.50 M uzyka taneczna.

SOBOTA, 18. kw ietnia
6.S0 Pieśń  po ran n a  i g im nastyka,

6.50 Od r a n a  n a  wesoło. 7.20 Dzień, 
poranny . 12.03 D ziennik południowy. 
12.15 L egenda o bociankach. 12.25 
M uzyka. 13.10 Chw ilka gospodar
s tw a  domowego. 13.15 M uzyka lek
ka . 13.30 L ekcja  języ k a  polskiego.
13.45 M elodje P a ry ża . 14.30 T rio  
salonowe Polsk. R a d ja . 15.00 W iel
kanocne w spom nienia sybirskiego 
zesłańca. 15.15 N asz han d el morski.
15.30 M uzyka baletow a. 16.00 L ekcja  
języka  francusk iego . 16.15 T ea tr  
W yobraźni: słuchow isko histo ryczne 
d la  młodzieży p. t .  „K ilińsk i" . 16.45 
„K ilińsk i" —  odczyt. 17.00 Cała  Po l 
ska  śpiew a. 17.15 Nowości z p łyt.
17.45 Św iat naszych roślin  „K rokus"
17.50 Mówimy o prow incji. 18.00 
K oncert solistów . 18.40 S k rzynka d la  
dzieci. 19.25 Przem ów ienie N aczel
nego dy rek to ra  R om ana S tarzyńsk ie  
go z  okazji 1 0 -leda  Polskiego R ad ja .
19.30 P ogadanka. 19.45 K oncert R e
prezen tacy jny . 20.30 U tw ory  w  wyk. 
I .  J .  Paderew skiego. 20.50 D ziennik 
w ieczorny. 21.00 A udycja  d la  Po la 
ków zag ran icą . 21.30 W ydział M u
zyczny P . R. zap rasza  w szystkich 
radjosłuehaczów  n a  ucztę  z okazji 
10-lecia Polskiego R ad ja , k tó ra  od
będzie się n a  fa la ch  w szystkich pol
skich rozgłośni. 23.05 M uzyka t a 
neczna.

Redaktor odpowiedzialny: STANISŁAW NIEMYSKL Odbito w drukam i Sp. Nakladewo Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, W a ia c ła


